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MEZINÁRODNÍ 2011
PARTNERSKÉ DNY
Město Vysoké Mýto a Městský klub Vysoké Mýto, s. r. o. pořádají

Pátek 9. 9. 2011
Městská galerie – Galerie ve zvonici

17.00 5. výtvarný salon
malířů Vysokomýtska
– vernisáž

Šemberovo divadlo

19.00 BigBand ZUŠ
(Vysoké Mýto)

Empty Space
(Pyrzyce)

Waldecker Kauhlhasen
(Korbach)

Sobota 10. 9. 2011
náměs� Přemysla Otakara II.

14.00 Janek Ledecký
Trio

16.00 Waldecker Kauhlhasen
(Korbach)

16.45 T-komplex
(Vysoké Mýto)

17.00 Pěvecký sbor Otakar
(Vysoké Mýto)

18.00 Empty Space
(Pyrzyce)

19.00 Spirituál Kvintet
20.30 Petra Janů

& Golem
Partneři:
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Pro toto číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme z 
vašich dotazů vybrali následující:

Je nějaká naděje, že komunikace R35 bude 
dostavěna co nejdříve?
Bohužel vzhledem k faktu, že se jedná o státní 
rychlostní komunikaci, má město v celém procesu 
výstavby poměrně malé možnosti. Hlavní krok, to 
je stanovení trasy, byl již učiněn. Preferována je jižní 
varianta. Nejnovější důležitá informace se týká finan-
cování. Dnes je reálná šance pro získání evropských 
peněz. Poslední potíže vidím ve výkupech pozemků. 
Doufám, že se legislativa změní tak, aby se neopa-
koval příběh paní Havránkové nebo ekologických 
aktivistů z trasy plzeňského obchvatu. Rád bych upo-
zornil i na fakt, že bylo založeno občanské sdružení 
na podporu výstavby R35.
 
V novinách byla nedávno otištěna vaše zmínka o změně parkování. Nic se zatím 
nestalo. Znamená to, že se jednalo jen o úvahu?
Ne, projekt stále existuje. Některé věci však pochopitelně není možné měnit a rozhodovat 
ze dne na den. Parkování významně ovlivňuje průjezdnost, dopravní obsluhu, ale má též 
dopad na život občanů a fungování firem. Proto jsme požádali Univerzitu Pardubice i VOŠS 
a SŠS Vysoké Mýto o spolupráci. Je nutné vypracovat studii a projekt celého systému velmi 
odpovědně. Teprve potom může přijít na řadu rozhodnutí zastupitelstva. Parkování je
problémem všech měst. Ve Vysokém Mýtě patří mezi krizové následující tři lokality – 
náměstí Přemysla Otakara II., parkoviště u firmy Iveco a okolí Integrované střední školy 
technické. S rostoucím počtem aut však budeme muset řešit situaci i v ostatních částech 
města. Z tohoto důvodu probíhají další etapy revitalizace panelových sídlišť.

Proč se upravují panelová sídliště, když některé starší části města jsou v horším stavu? 
Chápu podobné obavy. Obdržel jsem od občanů kromě požadavků i některé náměty, kde 
se situace jeví jako horší. Za vším stojí pouze finanční úvaha. Vyhlášené dotační tituly nyní 
přejí  právě panelové zástavbě, a proto se snažíme maximálně využít současných možností. 
Pro město je u staveb v řádech milionů velmi zásadní, zda získá podporu ve výši 40, 50, 
nebo až  80 % dotace.  Nezbývá nám, než požádat občany o trpělivost.
  
Opravujete školy, chcete v tomto trendu pokračovat?
Každý majetek má být spravován. Skutečností je, že v letošním roce byl rozpočet pro školy 
příznivý. Podařilo se získat i potřebné dotační peníze. Provedené práce byly zaměřeny 
nejen na běžnou údržbu, ale byly především přípravou k dalším krokům. Základní snahou 
bylo zateplit některé budovy, aby významně poklesla spotřeba energií. Údržba a zvyšování 
kvality školních zařízení je „nekonečným příběhem“. V dalším rozpočtu budou tyto snahy 
zcela jistě podpořeny. Nicméně předpokládám, že ne tak masivně jako v letošním roce. 
Nemovitostí s potřebou investic má město více.
 

Ptejte se starosty
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Jak je řešena ochrana majetku a obyvatel proti záplavám?
Projekt byl zadán profesionální projekční kanceláři. Dnes nejen víme, jaká konkrétní 
nebezpečí hrozí, ale také jak je odstranit či alespoň omezit. Je navržen systém tzv. poldrů. 
Nelze  zabránit přívalovým dešťům, ale je možné vodu zadržet, případně usměrnit. Vždy 
nejde jen o technická řešení a peníze. V souvislosti s tím, zda mnozí občané města budou 
i nadále vodou ohrožováni, či nikoliv, byli v minulých týdnech osloveni majitelé některých 
pozemků se žádostí o odkup, nebo změnu využití potřebných parcel. Zda se celé dílo 
podaří, dnes záleží do jisté míry i na jejich dobré vůli a rozhodnutí. 

Myslíte si, že současné snížení kriminality je stálým stavem, nebo se jedná pouze o  
přechodný jev?
Především bych chtěl zdůraznit, že bezpečnost vnímám jako prioritu. Jsem rád, že jsem 
našel širokou podporu u rady a zastupitelstva města. Pokusili jsme se změnit některé 
parametry a základem uspokojivého výsledku je především dobrá kooperace mezi státní a 
městskou policií. Mohl bych pokračovat ve výčtu dalších opatření, nicméně podstatné je to, 
že zafungoval systém jako celek. Jsme však teprve na začátku. Porovnával jsem výsledky a 
za zcela stěžejní považuji fakt, že parametr spolupráce veřejnosti s městskou policií narostl 
o více než 30 %. Právě důvěra občanů v obecního strážníka může bezpečnostní situaci ve 
městě velmi zlepšit.

Hovoří se o úpravách M-klubu. Čeho by se měly týkat?
Jedná se o úpravy stavební, které lze rozdělit na vnitřní a vnější. Vnitřní změny se
dotknou především sálu a budou vycházet z dlouhodobého požadavku na jeho zvětšení. 
Ve finančních možnostech města není možné najít několik desítek milionů na stavbu nové 
budovy. Proto byl zpracován projekt, který změní kapacitu stávajícího sálu, a věřím, že 
se jeho užití celkově zpříjemní. Koncepce počítá s dnes nevyužívanými částmi budov, se 
zvětšením balkonů a smysluplnější organizací. Rozpočtově se předpokládá náklad kolem 
2,5 miliónu Kč. Realizace projektu by měla být zahájena ihned po skončení plesové sezony.
Projektově jsou již zpracovány i venkovní úpravy. V příštím roce by měl být na nádvoří 
vybudován přírodní amfiteátr. Takové zařízení ve Vysokém Mýtě chybí. V tomto ohledu 
byly již započaty práce na oplocení a úpravě parku. Vybudovaný chodník mezi světelnou 
křižovatkou a nádvořím klubu by měl občanům nejen zkrátit cestu, ale i přinést více života 
do celého areálu. 
V souvislosti s plánovanou dostavbou plaveckého bazénu bych ještě rád zmínil, že celý 
komplex by tak mohl fungovat jako kulturně-společenský, sportovní a relaxační areál přímo 
v centru města. 

Jak hodnotíte regeneraci Jungmannových sadů?
Pokusili jsme se vytvořit příjemné místo pro naše občany a ukázalo se, že dobrého výsledku 
lze dosáhnout i za nízké finanční prostředky. Osobně mám radost z toho, jak se panu archi-
tektovi podařilo zakomponovat asfaltový povrch do celkového prostoru. Předpokládám, že 
park bude využíván i k rekreačním sportům a rodiče jistě uvítají, že jejich děti budou s koly a 
kolečkovými bruslemi trávit čas v příjemnějším a bezpečnějším prostředí. Nechceme zůstat 
jen u Jungmannových sadů. Naším záměrem je podobně zlepšit celé okolí historického jádra. 
 

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.
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ROZHOVOR O JUNGMANNOVÝCH SADECH

V letošním roce začaly před očima nás všech rozkvé-
tat Jungmannovy sady. O zeleň na stromech, keřích a 
trávě se jako každoročně postaral příchod jara. Nové 
cesty, lavičky, osvětlení a další doplňky zpříjemňující toto 
prostředí, nacházející se v těsné blízkosti centra, jsou však 
součástí investičních výdajů města. O architektonický návrh 
Regenerace části Jungmannových sadů ve Vysokém Mýtě 
se postaral Ing. Zdenek Sendler, kterého jsme požádali o 
zářijový rozhovor.

Pane inženýre, jaká byla vaše první myšlenka, když jste spatřil původní stav  

Jungmannových sadů?

Bývalý starosta Ing. Martin Krejza mě před časem požádal o radu, jak naložit s částí tohoto 
parku, tedy s jeho poškozenou cestou po položení nového plynového potrubí. Tehdy šlo 
vlastně jen o potvrzení či vyvrácení názoru na obnovení povrchu dotčené cesty. Na něčem 
jsme se dohodli a současně jsem si 
říkal, že řešit jen část povrchu cesty 
je vzhledem k úžasnému prostoru 
významného městského parku velká 
škoda. Po dohodě jsme navrhli princip 
řešení,  kam by měla úprava parku 
směřovat. A čekali na vyjádření města. 
Snažil jsem se od začátku vidět park 
v jeho finální podobě, krásný prostor, 
prosluněné trávníky, květinové záhony, 
lavičky plné lidí, hrající si děti, altán, 
šachy, vodní prvek, průhledy do kraji-
ny, prostě pohoda...

Současná úprava výrazně zvýšila uživatelskou hodnotu parku, prostředí je 

kultivovanější, čistší, bezpečnější, více vyhovuje podmínkám pro relaxaci návštěvníků. 

Jak těžké zadání to bylo?

Úvodní procházka s čelními představiteli města byla prokládaná úvahami o důležitosti 
veřejného prostoru, jeho nedoceněné výchovné funkci. Došlo samozřejmě k  formo-
vání názorů v závislosti na prostředí, ve kterém vyrůstáme, žijeme. Diskutovali jsme i o 
nevyčíslitelné návratnosti této investice, o finanční náročnosti, o prioritách všeobecně, o 
výchovném aspektu, o principech formování názorů, o hierarchiích a o dalších zdánlivě 
nesouvisejících věcech. Park v jeho tehdejší podobě jsem vnímal jako řešitelný úkol, neboť 
to nejdůležitější - docela silný genius loci - zde byl, jen mírně ukryt pod nánosem různých 
vrstev, které jej oslabovaly. 

Rozhovor

Vizualizace projektu
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Jak v této souvislosti hodnotíte spolupráci s městským úřadem?

Přístup vedení města hodnotím velmi pozitivně, kdy se přes původně plánovaný kosmetický 
krůček přistoupilo na docela velkorysou úpravu parku, která se výrazně přiblížila k naší finální 
představě. Drobné detaily, které se do realizace nevešly, jsou doplnitelné v průběhu času.

Můžete nám vysvětlit,jakou funkci plní dvě rovnoběžné cesty, kterým jste velmi zají-

mavým způsobem nenavrhl stejnou povrchovou úpravu?

Rovnoběžné cesty mají různé funkce související s požadavky na provoz a užívání parku. 
Mlatová cesta podél hradeb je procházková, doplněná lavičkami, květinovými záhony, 
takové klidné korzo. Druhá asfaltová cesta má sloužit pro cyklisty, bruslaře, tedy pro ty, kteří 
potřebují rychle projet. 
  

Příležitostí k odpočinku nalezneme v parku 

dostatečné množství. Kovové zahradní lavice 

střídají masivní dubové lavice bez opěradel. Na 

místě původního altánu jsou však nyní  osazeny 

pouze sloupy. Můžeme se v této centrální části 

těšit na altán nový, nebo bude tato část parku 

využita jinak?

Altán je plánován na místě původního. Je řešen moder-
ně, bezbariérovým způsobem, je doplněn o šachovni-
ci. O jeho zastřešení jsme měli variantní představu. 
První varianta v sobě představuje soudobé moderní 
řešení pomocí osvědčených plachet ze specielního 
velmi odolného materiálu. Druhá je více konzervativ-
ní - dřevěná kostra a plechová střecha. Těšil jsem se 
na první variantu, ale vzhledem k financím to vypadá 
spíše na využití varianty druhé. 
 

Jak jste s realizací vašeho architektonického návrhu spokojen?

Za daných podmínek a vzhledem k původním předpokládaným nákladům a rozsahu jsem 
spokojen. Ze strany města, realizačních firem i firmy BKN spol. s r. o., která se  podílela na 
zakázce projekčně, byla odvedena velmi slušná práce. Beru to jako první krok. Celý prostor 
je nutné formovat především s ohledem na poměr světla a stínu. V rámci první etapy byly 
provedeny určité zásahy do stávajících porostů s cílem jejich uvolnění, prosvětlení. Tento 
princip bude nutné citlivou formou provádět i v další etapě, zvláště ve svahu pod parkem. 
Na započatou úpravu bude velmi důležité navázat a upravit zejména prostor před školou, 
který je nyní ve velmi tristním stavu a připomíná mi kasárenský dvůr. I okolní park by si 
zasloužil úpravu. Je to samozřejmě otázka finančních prostředků a městských priorit. Věřím, 
že první krok v podobě úpravy části Jungmannových sadů je jen začátek a v dohledné době 
bude nejstarší park ve městě obnoven celý. Ze strany našeho ateliéru to byla velmi příjem-
ná práce. Před deseti lety jsme dokončili obnovu Klášterních zahrad v Litomyšli. Doufám, 
že se budu stejně rád vracet i do Vysokého Mýta a Botanická zahrada i Jungmannovy sady 
se stanou stejně vyhledávaným místem jako Klášterky v Litomyšli.
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Foto: H. Dostálová
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Vitrinka 

O vysokomýtských restauracích, část 8.

RESTAURACE A PENZION TOŠOVSKÝ
Dům na místě dnešního čp. 171, tedy na rohu ulic Boženy Němcové a Foersterovy, byl postaven 
již v 15. století, po požáru v roce 1774 byla na jeho místě vybudována nová roubená budova 
obecní školy. Škola tu byla až do roku 1855, kdy byla na tehdejším Kostelním náměstí po-
stavená škola nová, tzv. černá. V prostorách bývalé školy bylo ve 20. století postupně dámské 
krejčovství, barvírna a po jejím vyvlastnění se tu už jen bydlelo a přežívalo; v roce 1992 poslední 
majitelka prodala dům manželům Marii a 
Miroslavu Tošovským. Ti se rozhodli nechat 
dům pro jeho nevyhovující stav zbourat. 
Demolice začala v roce 1994 (fotografie 
je z doby těsně před demolicí) a v roce 
1997 byla zahájena stavba nového objektu 
podle návrhu městského architekta Milana 
Košaře (na druhém obrázku). V listopadu 
2001 tu byl otevřen Penzion Tošovský, ve 
kterém bylo z původního domu zachováno 
pouze původní sklepení (dnes je tu vinárna). 

Restaurace v penzionu Tošovský je v 
provozu 10 let, a to jako součást rodin-
ného podniku, zahrnujícího vedle penzi-
onu ve Foersterově ulici také restauraci 
a hotel Slávie (Grand) u vlakové zastáv-
ky, restauraci na autodromu a caterin-
gové služby. Vedle restauračních služeb 
poskytuje penzion i ubytování v celkem 9 
pokojích, a je tedy zařízením téměř hote-
lového typu, poskytující vedle odpočinku 
i bezproblémové parkování a občerstvení 
náhodným návštěvníkům města i stálým 
hostům. Zařízení penzionu i restaurace 
vychází z moderně koncipovaného interié-
ru novostavby; to původní, vycházející z 
rostlinných dekorativních motivů, navrhla 
v roce 2001 hradecká architektka Helena 
Dařbujánová. Na přelomu let 2010 a 2011 
ho doplnil a interiér modernizoval pře-
loučský architekt Aleš Moravec. V roce 
2009 byla modernizována také fasáda, 
z původní bílé se zateplila do hněda. 
Restaurace disponuje celkem čtyřmi v 

Foersterova 171 v roce 1993, v návrhu z roku 1996
a po dokončení v roce 2001.
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principu nezávislými prostory, tedy dvěma vzájemně propojenými, ale oddělitelnými 
místnostmi v přízemí (40 hostů), podzemní vinárnou (14) a letní zahrádkou (30). Kuchyně 
nabízí typickou českou minutkovou kuchyni střední třídy, jejíž jedinečností je to, že většina 
masitých jídel je připravována na lávovém grilu, tedy s použitím minimálního množství 
tuku. V poledne je k dispozici zvýhodněné denní menu, poměrně vyhledávané místními, 
neboť zahrnuje vedle polévky výběr ze tří jídel (z nichž jedno bývá vždy lehčí, jedno je tzv. 
hotovka a jedna standardní minutka za příplatek). Kromě toho výraznou chválu zaslouží 
to, že je od nedávné doby do ceny menu zahrnut i nealkoholický nápoj, čímž restaurace 
Tošovský po svém způsobu dohání trend běžný v zahraničí, tedy to, že u oběda se má pít 
voda zdarma (prostě proto, že voda k obědu patří a pít se má). Rozhovor se spolumajitelem 
restaurace panem Tošovským se točí kolem bodu, který ho evidentně trápí: restaurace 
střední třídy to nemá v době krize lehké, lidé se snaží šetřit, kde se dá, a tak zejména v pří-
padě poledních menu je konkurenční tlak jiných restaurací veliký. Na kvalitě to rozhodně 
nepřidá. V sobotu a neděli pak restaurace trpí nedostatkem hostů prostě proto, že centrum 
města nežije tak, jak žije malé město v dobách prosperity – že si lidé prostě vyjdou na večeři 
nebo jen tak na sklenku dobrého moravského vína. Ve sklípku restaurace Tošovský mají 
dokonce celý archiv vín. Ten, zdá se, čeká na lepší časy...  

Adresa: Penzion Tošovský, Foersterova 171/I, 566 01 Vysoké Mýto
Odpovědný vedoucí: Miroslav Tošovský
Otvírací doba: pondělí – čtvrtek + neděle 10 – 22 hod., pátek a sobota 10 – 24 hod.
Internetové stránky: http://www.tosovsky.penzion.com
Telefon: 465 422 839
E-mail: tosovsky.penzion@myto.cz
Jídelní lístek na internetu: ano (aktualizován každou neděli večer pro další týden)
Stravenky: ano
Platební karty: ano
Zvýhodněné polední menu: ano, polévka + výběr ze tří jídel + slazený nápoj v ceně (2 kombi-
nace 65 Kč, jedna 90 Kč)
Minutkový jídelníček: 70 – 250 Kč bez přílohy (25 Kč)
Točené pivo: Lobkowicz 12° 29 Kč, Plzeň 12° 31 Kč, Gambrinus 10° 23 Kč
Točené nealko: ne
Káva: Illy (espreso 24 Kč)
Další služby: 1 jednolůžkový pokoj (500 Kč), 7 dvoulůžkových (800 Kč), 1 apartmá (1300 Kč)

Vitrinku připravil Pavel Chalupa.
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Zastavení 19.

Na zdejším býv. gymnáziu působil dr. h. c. 

Otmar Vaňorný, překladatel Homéra a Vergilia

 
... V lat. spondéu jsou 4 časové doby (mory), v těch 
českých tvarech jen dvě. Jak lze takový hexametr 
číst rytmicky? Naprosto nemožno! Rytmus je zničen.
Myslil jsem, že moje oprava bude všeobecně vítána, 
ale někteří se raději přidržují mých starých pravidel. 
Proč? Poněvadž jsou pohodlnější. Nač si dávat práci 
s veršem, který by neporušoval rytmu antického 
hexametru, když v předešlém století, před 41 lety, byla vydána pravidla, která připouštějí všecka 
možná pohodlí? „Co na tom, že autor se přesvědčil, že jsou chybná, a navrhuje opravu! My se 
budem držet pohodlnějšího!“
Pokusil jsem se to, abych dokázal, že moje pravidla z roku 1896 jsou chybná. Udělal jsem to v 
zájmu nejen hexametru, nýbrž i v zájmu literatury. Kdyby někdo psal básně původní, může si 
zvolit rozměr a formu básně, jakou chce, ale překládat antické hexametry veršem, který ničí 
celou jeho povahu, toho přece nemůžeme připustit.
(z dopisu O. Vaňorného J. Mukařovskému, psáno ve Vysokém Mýtě 29. května 1937)
 
Tento rozhořčený dopis napsal vysokomýtský gymnazijní profesor Otmar Vaňorný tehdy 
největší autoritě literární vědy, profesoru Janu Mukařovskému. Důvod autorova rozhořčení 
vyplývá z uvedeného úryvku. Od počátků své badatelské cesty prošel Vaňorný úctyhod-
ným vývojem, a přestože své poznatky zveřejňoval v nejrůznějších publikacích, odborná 
veřejnost jakoby jeho tempu nestačila. Vaňorný nevyžadoval slávu a vavříny, drtivá 
většina jeho vědecké práce nebyla ani honorovaná, ale těžce snášel skutečnost, že kvůli 

těžkopádnosti překladatelského prostředí 
přetrvávají kazy na dokonalosti něčeho z 
jeho pohledu natolik úchvatného, jako jsou 
homérské hexametry. Jak vidíme v úryvku, 
za viníka tohoto stavu navíc pokládal lidskou 
pohodlnost. Překladatelé antických zpěvů 
dle jeho názoru raději volili jednodušší cestu 
volného přebásnění, místo aby se českému 
prostředí snažili spolu s obsahem díla předat 
i jeho původní zvuk. Ideální překladatel by 
tedy musel nejen dokonale znát jazyk, reálie 
díla a být k tomu ještě dobrým básníkem, 
musel navíc dílo počeštit – tedy převést 
latinu či řečtinu do našeho slovanského 
jazyka, se všemi jeho dlouhými a krátký-
mi samohláskami, pevným přízvukem a 
nepřízvučnými příklonkami tak, aby text 

Kamenné desky vyprávějí

Foto: Martin Štěpán, RMVM.

Výjev z Iliady, Hektór se svou ženou Andromaché
a otcem Priamem
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nic neztratil ze své přitažlivosti a originality. Není divu, že 
se překládajícím básníkům do této mravenčí práce moc 
nechtělo. Vaňorný ovšem udělal víc, než jen vytyčil pravidla. 
Sám se po nich jako jeden z prvních vydal a Iliadu, Aeneidu 
a další antická díla osobně přeložil.
S ohledem na objem a preciznost práce bychom ve 
Vaňorném hledali tituly ověnčeného a respektovaného 
vědce. Ale písmena dr. h. c. značí „doctor honoris causa“, 
tedy čestný titul, který Vaňorný obdržel za zásluhy ke svým 
75. narozeninám v roce 1935. Klasickou filologii sice vystu-
doval (po běžném „magisterském“ studiu se v XIX. století 
tituly nepřidělovaly, namísto procenta vysokoškoláků ve 
společnosti se tenkrát sledovala spíše jejich kvalita), ale po 
jejím absolvování v roce 1883 si kupodivu nezvolil dráhu 
vědce a doktorské studium, ale podal si přihlášku ke zkouškám o učitelské způsobilosti 
v oboru řečtiny pro vyšší gymnázia a latiny pro gymnázia nižší (v roce 1885 si také latinu 
rozšířil pro vyšší gymnázia). Vědecká činnost byla vlastně jen jakýmsi koníčkem navíc, 
ovšem při náročnosti tehdejších učitelských zkoušek mezi středoškolskými profesory ne 
zcela neobvyklá, jejich znalosti často vysoce převyšovaly látku, nutnou k zvládnutí výuky 
dle běžných osnov. Například ke zkouškám z latiny pro učitelství na vyšších gymnáziích 
vypracoval Vaňorný více než 200stránkové pojednání o Horatiově inspiraci řeckými básníky 
a přeložil několik úryvků jeho ód.
Na vysokomýtském gymnáziu Otmar Vaňorný vyučoval od roku 1895 do 30. dubna 1927, 
kdy odešel do penze. Dožil se vysokého věku, zřejmě díky svému spartánskému způsobu 
života. Nepil alkohol, nekouřil a pamětníci vzpomínají, že se často ráno bosý procházel po 
zarosených vysokomýtských loukách (při jedné z takových procházek na Vinicích zachránil 
život malému dítěti, které vynesl z kolébky z hořící chalupy). Zemřel v 86 letech, z nichž 
většinu strávil v našem městě. Pochován je v rodném Rychnově nad Kněžnou.
 
Domluvil statný Hektór a po svém synovi sáhl.
Ten však chvatně se uhnul a s křikem se přitulil k ňadrům
pěstounky s krásným pásem, jsa polekán otcovým vzhledem,
zděsil se bronzové přilby a na ní vrcholu z žíní,
zhlédnuv, jak na jejím vrchu se strašným pohybem kývá.
Usmál se milý otec a s ním též velebná matka.
Ihned z hlavy si sňal svou přilbici statečný Hektór,
vedle ji vložil na zem – ta jasným zářila třpytem.
A když robátko své již pohýčkal v rukou a zlíbal,
takto se modlil k Zéu i veškerým ostatním bohům.
(úryvek z Homérovy Iliady, překlad O. Vaňorného z roku 1926)

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Otmar Vaňorný, 1924
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LUDĚK ROLEČEK (* 12. 4. 1951)
Od mládí se věnoval sportu, nejdříve několika odvětvím ve Vysokém 
Mýtě dostupným, ale v roce 1966 si definitivně vybral kanoistiku, 
vodní slalom a sjezd, které se věnuje již 45 let. Po celou tuto dobu, 
kromě období vojenské základní služby, kdy byl členem Dukly 
Pardubice, je členem oddílu kanoistiky ve Vysokém Mýtě.
Nejdříve začal závodit v kategorii C2 (kanoe) s Milanem Veselým, se 
kterým získali 1. výkonnostní třídu a medaile na nejvyšších repub-
likových soutěžích. Poté, co Milan Veselý přestal závodit, přešel do 
kategorie C2 mix a závodil nejprve s Broňou Blechovou, později s 

Libuší Klementovou, svojí pozdější manželkou. Nakonec se rozhodl pro sólovou sportovní 
kariéru a přesedlal na kategorii C1, které zůstal věrný až dosud. I když se nyní již naplno 
věnuje trenérství, stále několikrát za sezónu závodí jak v kategorii C1, tak C2. Za dobu 
svého závodění získal medaile na mistrovstvích ČSSR, ČSFR a ČSR a v současné době je 
získává ve veteránských kategoriích. V roce 2010 se zúčastnil mistrovství světa veteránů ve 
španělském Sortu, kde svou veteránskou kategorii vyhrál. Ještě v průběhu závodní kariéry 
se začal věnovat trenérské a funkcionářské práci pro oddíl a svaz kanoistiky. Trenérem 
kanoistiky je od roku 1972. Od této doby se věnuje převážně tréninku jednak malých dětí, 
ale i juniorů, kteří pod jeho vedením dosáhli velmi dobrých výsledků a byli členy národ-
ních reprezentačních družstev. Z těch dřívějších můžeme jmenovat Zdenu Herokovou, 
Broňu Blechovou, bratry Klementovy, Pavla Dykasta, Jiřího Kubů, Jitku Langovou, Josefa 
Ptáčka nebo bratry Kutlvašrovy a Nádvorníkovy. Z těch současných pak Kláru Paďourovou, 
Daniela Suchánka a Jana Jílka, kteří jsou nyní členy nejen juniorského, ale i seniorského 
reprezentačního družstva ve sjezdu na divoké vodě a na posledních dvou mistrovstvích 
světa juniorů získali dohromady osm stříbrných a bronzových medailí. Od roku 1988 se též 
věnuje činnosti trenéra v krajském sportovním středisku mládeže v Pardubicích, do kterého 
jsou nyní zařazeni i mladí závodníci z vysokomýtského oddílu Jan Vyhnálek, Matyáš Junek a 
Adam Klement. Od roku 2007 pracuje jako trenér juniorského sjezdového reprezentačního 
družstva. Ve funkci rozhodčího působí na tuzemském i mezinárodním poli, dokonce i na 
olympijských hrách v Atlantě, Sydney a Aténách.
Několikrát byl také členem organizačního výboru mistrovství světa nebo Evropy, pořádaných 
v naší zemi, a je jedním z našich nejzkušenějších pořadatelů. V letošním roce byl předsedou 
organizačního výboru mistrovství světa juniorů ve sjezdu pořádaného v České republice.
Od roku 1979 až dosud je předsedou vysokomýtského oddílu kanoistiky, v letech 1980-
1989 byl členem předsednictva Východočeského svazu kanoistiky a od roku 1990 až dosud 
je členem Výkonného výboru Českého svazu kanoistiky na divokých vodách. Dlouhou 
dobu v něm působil jako předseda komise rozhodčích, v současné době je místopředsedou 
Českého svazu kanoistiky a předsedou Svazu kanoistiky Pardubického krajského sdružení 
ČSTV.
Za svoji závodní, trenérskou a rozhodcovskou činnost byl v roce 1998 vyznamenán Pamětní 
medailí za zásluhy o rozvoj kanoistiky a v roce 1999 obdržel Výroční cenu města Vysokého 
Mýta za rok 1998.

Představujeme vám...
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ZÁŘÍ JIŽ TRADIČNĚ V DUCHU MEZINÁRODNÍCH PARTNERSKÝCH DNŮ

Druhý zářijový víkend ožije Vysoké Mýto již dvanáctým ročníkem Mezinárodních partnerských 
dnů. Tento kulturní svátek bývá každoročním vyvrcholením spolupráce s partnerskými 
městy a jeho program bude také letos bohatý a kvalitní. 
V pátek 9. září od 19 hodin vystoupí  v Šemberově divadle vysokomýtský Big Band, pyrzycká 
rocková skupina Empty Space a korbašský soubor Waldecker Kauhlhasen. Sobotní program 
se již tradičně koná na náměstí Přemysla Otakara II. Zahájí ho svým koncertem Janek 
Ledecký Trio, následovat bude vystoupení hudebních těles z partnerských měst. Vysoké 
Mýto zde bude reprezentovat pěvecký sbor Otakar. Večer se můžeme těšit na koncert le-
gendárního Spirituál Kvintetu a závěr programu bude patřit Petře Janů se skupinou Golem. 
Kulturní spolupráce, prezentovaná na Mezinárodních partnerských dnech a na tradičních 
červencových Staroměstských slavnostech v Korbachu, těží z bohaté základny  hudebních 
skupin, souborů, orchestrů a sborů, které v Korbachu, Pyrzycích a ve Vysokém Mýtě působí. 
Vysokomýtská hudební tělesa se pravidelně zúčastňují již zmíněných Staroměstských 
slavností. O tom, že jejich účast na těchto slavnostech není rozhodně formální, svědčí jejich 
každoroční velký zájem o koncertování v Korbachu. Letos zde Vysoké Mýto reprezentovaly 
Big Band a bubenický soubor GRI-GRI. Opět se ukázalo, že co se týká umělecké úrovně 
našich kulturních seskupení, nemáme se za co stydět. Naopak, účinkování  obou souborů 
se setkalo s velkým ohlasem u místního publika a navzdory takřka zimním teplotám dos-
távalo diváky do varu. V minulých letech v Korbachu vystoupily například dětský pěvecký 
sbor Rubínek, pěvecký sbor Otakar, Musica da Chiesa, Saframentská kapela, T-komplex, Betl 
Band, Mixed Pickles, W.A.F. a již zmíněný Big Band. 
Před rokem jsme na Mezinárodních partnerských dnech slavili 10. výročí od podpisu 
smlouvy o přátelství a spolupráci s Korbachem. Oslavili jsme ho nezapomenutelným 
společným koncertem mladých hudebníků ze všech tří partnerských měst. V Šemberově 
divadle a druhý den na náměstí zazněla v podání tohoto dětského symfonického orches-
tru hudba Antonína Dvořáka, Marka Sewena a Ludwiga van Beethovena. Tento projekt se 
setkal s tak velkým ohlasem, že bude pokračovat i v obou partnerských městech. V říjnu 
letošního roku se společný koncert mladých hudebníků uskuteční v Pyrzycích a příští rok v 
březnu se na něj těší Korbach.

Na závěr bych rád podotkl, že 
Mezinárodní partnerské dny se ve 
Vysokém Mýtě tradičně konají v 
době, kdy se v Evropě slaví Dny 
evropského kulturního dědictví. 
Takže kromě kulturního programu si 
občané a návštěvníci našeho města 
budou moci v sobotu prohlédnout 
významné vysokomýtské památky, 
z nichž některé jsou po zbytek roku 
většinou nepřístupné. 

Ing. František Jiraský,
místostarosta

Mezinárodní partnerské dny

Foto: L. Šedová

Mezinárodní dětský symfonický orchestr
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA

Úplná znění usnesení ZM 3/11 a RM č. 
20/11 – 25/11 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme z 
nich následující výtah.
 
22. června zastupitelstvo města:

- vydalo vyhlášku č. 2/2011 o zákazu 
kouření na dětských hřištích;
- vydalo vyhlášku č. 3/2011 k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku, 
kterou se vymezují veřejná prostranství, na 
nichž se zakazuje žebrání;
- přijalo účelovou dotaci (státní finanční pod-
poru) z Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských 
památkových zón na rok 2011 na podporu 
obnov kulturních památek ve Vysokém 
Mýtě ve výši 1 020 000 Kč;
- schválilo uzavření smlouvy o spolupráci s 
městy Litomyšl, Polička, Svitavy, Moravská 
Třebová a Česká Třebová při finančním 
zajištění provozování veřejné linkové auto-
busové dopravy uzpůsobené pro přepravu 
jízdních kol (cyklobusu) od 1. července do 
30. září 2011;
- schválilo členství Vysokého Mýta v Asociaci 
turistických informačních center ČR.
 
15. června rada města:

- schválila záměr změny vyhlášky o sys-
tému nakládání s odpadem spočívající 
v tom, že odvoz komunálního odpadu 
bude zajištěn pouze u nádob, které budou 
zaevidovány a odpovídajícím způsobem 
označeny. Organizaci a označování nádob 
zajistí na své náklady instituce provádějící 
svoz komunálního odpadu ve Vysokém 
Mýtě.
 

21. června rada města:

- schválila místa se zákazem vstupu psů dle 
upraveného návrhu;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Kovostav s. r. o., Vysoké Mýto, jako doda-
vatelem stavebních prací malého rozsa-
hu na akci Oprava schodiště v Botanické 
zahradě ve Vysokém Mýtě za nabídkovou 
cenu, která s DPH činí 746 726 Kč;
- schválila návrh zadávací dokumen-
tace pro výzvu na veřejnou zakázku na 
akci Veřejná zeleň - náhradní výsadba ve 
Vysokém Mýtě - Park Družba.
 
29. června rada města:

- schválila uzavření smlouvy o poskyt-
nutí dotace z rozpočtových prostředků 
Pardubického kraje na akci Optimalizace 
svozu vytříděných složek komunálních 
odpadů vzniklých činností fyzických osob ve 
vybraných lokalitách na území města Vysoké 
Mýto ve výši 80 000 Kč;
- schválila poskytnutí dotace na činnost ve 
výši 4 000 Kč MS ČČK Vysoké Mýto;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou M.I.S. a. s., Hradec Králové, jako doda-
vatelem veřejné zakázky malého rozsahu na 
služby Zpracování projektové dokumentace 
na akci Rekonstrukce nám. Vaňorného ve 
Vysokém Mýtě, a to za nabídkovou cenu, 
která s DPH činí 99 999,60 Kč a to bez 
případných přeložek inženýrských sítí;
- schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 
o dílo s firmou SAPA - LPJ, spol. s r. o., Vysoké 
Mýto, jako dodavatelem stavebních prací 
malého rozsahu na akci Rekonstrukce ulice 
Jana Nálepky ve Vysokém Mýtě za nabídko-
vou cenu, která s DPH činí 173 859 Kč;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou SAPA - LPJ, spol. s r. o., Vysoké Mýto, 
jako dodavatelem stavebních prací malého 
rozsahu na akci Oprava kanalizace v ulici 
Kpt. Jaroše za nabídkovou cenu, která s 
DPH činí 59 926 Kč;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou SAPA - LPJ, spol. s r. o., Vysoké Mýto, 

Informace z Městkého úřadu
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jako dodavatelem akce Regenerace pane-
lového sídliště mezi ulicemi Mládežnická 
a Rokycanova ve Vysokém Mýtě, za nabíd-
kovou cenu, která s DPH činí 5 759 869 Kč;
- schválila finanční dar ve výši 5 000 Kč 
svazu skautů a skautek ČR Junák, středisko 
„Vydří stopa" Vysoké Mýto na obnovu 
vyhořelé táborové základny ve Stvořidlech 
u Ledče nad Sázavou. 
 
13. července rada města:

- schválila přistoupení k projektu Energe-
tický management pro města. Tento projekt 
bude podán prostřednictvím společností 
Porsenna o. p. s., v programu LIFE+.

20. července rada města:

- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou AV Media, a. s. na zpracování Studie 
proveditelnosti na akci Šemberovo divadlo 
Vysoké Mýto - Úprava zvukového systému, 
za nabídkovou cenu ve výši 12 000 Kč vč. 
DPH;
- schválila smlouvu o dílo v předloženém 
znění s firmou Denivková zahrada s. r. o. 
jako dodavatelem služby malého rozsahu 
na akci Veřejná zeleň - náhradní výsadba ve 
Vysokém Mýtě - Park Družba, za nabídko-
vou cenu, která s DPH činí 251 125 Kč;
- přijala dotaci určenou rozhodnutím o 
poskytnutí dotace ze SFŽP ČR v rámci 
Operačního programu Životní prostředí 
na akci Zateplení ZŠ Jiráskova ve Vysokém 
Mýtě s celkovými náklady 8 994 714 Kč 
vč. DPH.

27. července rada města:

- souhlasila s pořádáním mezinárodní 
soutěže Řemeslo/Skill 2011 v oboru zed-
ník a zednické práce na náměstí Přemysla 
Otakara II. ve Vysokém Mýtě ve dnech 20. 
- 22. září 2011.
 

Markéta Klementová, 
odbor kanceláře vedení města 

Pozvánka na veřejné 

zasedání zastupitelstva

Město Vysoké Mýto zve 
občany na veřejné zasedání 
zastupitelstva města, které 
se bude konat ve středu 

14. září v 16.00 ve velké zasedací míst-
nosti č. 167 na Městském úřadě Vysoké 
Mýto, B. Smetany 92.

KOLIK JE VE VYSOKÉM MÝTĚ 

PRVŇÁČKŮ?
Do Základní školy Jiráskova nastoupí 1. 
září 71 prvňáčků, kteří budou rozděleni do 
tří tříd; do přípravné třídy nastoupí 15 dětí.
Do Základní školy Javornického nas-
toupí 60 prvňáčků, kteří budou rozděleni 
do tří tříd.
Do Základní školy Knířov nastoupí 19 
prvňáčků, kteří se budou učit v jedné třídě.

PO PRÁZDNINÁCH DO NOVÉHO
I v letošním roce věnovalo město Vysoké 
Mýto velkou část investičních prostředků 
právě školám. Po celou dobu prázdnin 
probíhaly ve vysokomýtských mateřských, 
základních i středních školách stavební 
práce, budovalo se, modernizovaly se 
jejich prostory. S příchodem 1. září je vše 
opět připraveno k návratu žáků a studentů 
do školních lavic. Část projektů byla spolu-
financována z dotace EU prostřednictvím 
Operačního programu Životní prostředí. 

Provedené stavební práce si dovolujeme 
níže rekapitulovat:

ZŠ Jiráskova

- výměna oken, dveří a zateplení objektu, 
  provedení nové fasády (1. a 2. stupeň, 
  tělocvična)
- celkové náklady 8 994 714 Kč, dotace ve výši
  5 696 904 Kč, tedy 63 % 
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- modernizace kotelny a úprava ústředního 
  topení budovy 2. stupně ZŠ
- celkové náklady 1 476 000 Kč

ZŠ Javornického

- výměna klempířských prvků na čtyřech 
  věžích střechy a klempířské práce na 
  vstupních portálech školy (objekt ZŠ je 
  zapsán v Ústředním seznamu kulturních 
  památek ČR)   
- celkové náklady 1 550 591 Kč

Gymnázium

- oprava tříd a kabinetů, nahrazení nevy-
  hovujícího osvětlení, oprava vlhnoucího 
  zdiva
- celkové náklady 330 000 Kč
     
Speciální ZŠ

- zateplení třípodlažního objektu a 
  dilatačně oddělené přízemní vstupní 
  přístavby
- celkové náklady 4 994 914 Kč, dotace ve 
  výši 3 261 043,80 Kč, tedy 65 %
- přístavba výtahu pro bezbariérový 
  přístup do 3 nadzemních podlaží stáva-
  jícího objektu
- celkové náklady 1 433 000 Kč
- vybudování bezbariérového sociálního 
  zařízení odpovídajícího současným normám

MŠ Lidická

- opravy nevyhovujících chodníků v pros-
  torách  mateřské školy
- celkové náklady 354 468 Kč

Investice do školství ve Vysokém Mýtě 
uzavře koncem letošního roku opra-
va pavilonu (vnitřní stavební úpravy a 
obměna sociálního zařízení) v Mateřské 
škole Slunečná. Tímto krokem zajistí město 
Vysoké Mýto  vzhledem ke zvýšené pop-
távce na umístění dětí do MŠ prostory pro 
novou třídu. Předpokládané náklady na 
tuto stavbu jsou 500 000 Kč.

odbor územního plánování,
Městský úřad Vysoké Mýto

Připravuje se
OVOCNÉ ODPOLEDNE
Město Vysoké Mýto, odbor životního 
prostředí, připravuje v rámci oslav 
Dne stromů druhý ročník Ovocného 

odpoledne, které proběhne 20. října 

od 10.00 do 16.00 hodin na náměstí 
Přemysla Otakara II.
Návštěvníci vysokomýtského náměstí si v 
tento den budou moci zakoupit ovocné 
stromky, ovoce k uskladnění na zimu od 
českých sadařů a další výrobky z ovoce. 
Součástí akce bude také ukázka zpracování 
dřeva ovocných stromů.

ZPĚTNÝ ODBĚR VYŘAZENÝCH 

ELEKTROZAŘÍZENÍ
Zpětný odběr použitých elektrozařízení 
je zajišťován prostřednictvím tzv. kolek-
tivních systémů. Kolektivní systémy zajišťují 
sběr elektrozařízení podle jednotlivých 
skupin elektrozařízení stanovených záko-
nem. Hlavní kolektivní systémy, které byly 
MŽP ČR zapsány do tzv. Seznamu výrobců, 
jsou – ASEKOL, EKOLAMP, ECOBAT a 
ELEKTROWIN. Město Vysoké Mýto uzavřelo 
smlouvy s těmito kolektivními systémy. 
Zapojení města do tzv. sběrné sítě jednot-
livých kolektivních systémů je přínosem 
jak pro město, které nadále nemusí na-
kládání s elektrozařízeními financovat, tak 
pro občany.

Foto: G-tisk

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201114



Zpětný odběr se týká těchto použitých kompletních výrobků:

• baterií a akumulátorů
• televizorů
• ledniček
• zářivek a úsporných žárovek
• drobných domácích elektrospotřebičů (např. rychlovarná konvice, fén, žehlička)
• drobných kancelářských elektrospotřebičů (např. telefon, počítač, monitor).
Elektrozařízení určená ke zpětnému odběru musí být odevzdána kompletní a nepoškozená! 

Pokud odevzdané elektrozařízení není kompletní, jedná se o odpad, který je zpoplatněn.

Vyřazená elektrozařízení lze odevzdat pouze na sběrný dvůr v Průmyslové ulici.

Cenu za likvidaci těchto použitých zařízení jste již zaplatili při koupi elektrospotřebiče – 

tzv. recyklační poplatek.

 
V následující tabulce je přehled odevzdaných výrobků v rámci zpětného odběru v letech 
2008, 2009, 2010 a za první pololetí 2011.
 
                     2008        2009        2010        1. pol.

                         2011

Televizory a počítače (ks)   755 962 991   541
Ledničky (kg)               15 050      25 386     13 990          8 000
Zářivky (kg)    467 180 445   180
Baterie a akumulátory (kg)   250 270 630   350
Drobné domácí elektrospotřebiče (kg)               3 773        8 142         8960          4 460
Drobné kancelářské elektrospotřebiče (kg)         3 940        4 770        4 820         3 034
 
 

odbor životního prostředí, 
Městský úřad Vysoké Mýto

UKÁZKA PRÁCE 

ZE SOUTĚŽE 

ODPADY

- A CO JÁ ?!
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DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ VE VYSOKÉM MÝTĚ
V září budou opět probíhat Dny evropského kulturního dědictví (EHD – European Heritage 
Days), kdy se otvírají pro veřejnost památky buď zdarma nebo za snížené vstupné, případně 
památky běžně nepřístupné návštěvníkům.
Ve Vysokém Mýtě budou památky zpřístupněny veřejnosti zdarma o víkendu 10. a 11. září. 
Současně budou v sobotu probíhat na náměstí Přemysla Otakara II. Mezinárodní partner-
ské dny. 

Památky a akce přístupné zdarma:

Kostel sv. Vavřince – nám. O. Vaňorného. 
Gotický chrám ze 13. stol, vyzdobený 
secesními nástěnnými malbami Karla 
Vítězslava Maška. Hlavní oltář s obrazem 
Petra Brandla Nanebevzetí Panny Marie z 
roku 1787 je řazen k největším skvostům 
barokního umění v Čechách.
Otevřeno 10. 9.: 9.00 - 17.00 a 11. 9.: 
9.30 - 16.30
 
Zvonice – nám. Vaňorného. Mohutná 
renesanční zvonice byla vystavěna v 
sousedství kostela sv. Vavřince ze zbytků 
zdiva zrušených klášterů v letech 1583-85 
pro zvony, které přetěžovaly kostelní 
věže. V roce 1720 zvýšená o další patro. 
V letech 1958-89 byl vnitřek zvonice 
upraven do čtyř podlaží a proměněn ve výstavní prostor. V době EHD se tu koná výstava 

Salon malířů Vysokomýtska.

Otevřeno 10. a 11. 9.: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

Kostel Nejsvětější Trojice – Jungmannovy sady. Byl postaven r. 1543 mistrem Blažejem z 
Litomyšle. Kněžiště je pozdně gotické, loď byla restaurována v barokní době. 
Otevřeno 10. 9.: 13.00 - 17.00 a 11. 9.: 13.00 - 17.00
 
Náměstí Přemysla Otakara II. – Největší čtvercové náměstí v Čechách (2 ha). V r. 1997 
bylo rekonstruováno. Uprostřed náměstí stojí 14 m vysoký morový sloup se sochou Panny 
Marie a čtveřicí světců; sousoší bylo postaveno na památku Rastadského míru z roku 1714 
a současně jako projev díků za pominutí moru roku 1715.
V sobotu 10. 9. zde budou probíhat Mezinárodní partnerské dny.

Přístupné stále.

Městské hradby – Jungmannovy sady. Kolem roku 1265 se začalo město opevňovat 
hradbami. Hradby byly téměř 20 loktů vysoké a 2 lokty široké. V hradební zdi jsou zasazeny 
kamenné desky s nápisy připomínající významné události v dějinách města.
Přístupné stále.
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Regionální muzeum – Ulice A. V. Šembery. Regionální muzeum je umístěno v rodném 
domě A. V. Šembery. Nachází se zde expozice slavné karosářské firmy Sodomka, jejíž 
součástí je unikátní automobil Aero 50 Dynamik. Dále se muzeum zabývá pořádáním krát-
kodobých tematických výstav a přednášek. V době EHD zde probíhá akce Procházka po 

zapomenutých místech města.

Otevřeno: 11. 9.: 9.00 - 12.00 a 13.30 - 17.00

Pražská brána – Pražská ulice. Nejvyšší věž (48 m) bývalého středověkého opevnění s 
hodinami. Byla stanovištěm a příbytkem hlásného.
Otevřeno 11. 9.: 9.00 - 12.00 a 13.30 - 17.00
 
Husův sbor - moderní chrámová stavba z r. 1937, navazující svým výrazem na českou 
architekturu 20. let. 
Otevřeno 10. 9.: 14.00 - 17.00

Barokní areál Vraclav – Unikátní přírodní a architektonický areál pod zaniklým hradiskem 
Vršovců. Součástí areálu je kostel sv. Mikuláše se souborem barokních plastik, budova 
bývalých lázní s expozicí k historii lázní a dějinám obce Vraclav a poustevna.
Současně zde probíhá interaktivní výstava Barokní válečnictví.
Otevřeno 11. 9.: 9.00 - 12.00 a 13.30 - 17.00

Podkarpatský dřevěný kostelík v Dobříkově. Kostelík je dvousrubová stavba, sroubená z 
ručně štípaných a dotesávaných dubových kmenů, v byzantsko-gotickém stylu. Byl posta-
ven v roce 1669 ve Velké Kopani na Podkarpatské Rusi a v roce 1931 z iniciativy politika 
Václava Klofáče vlakem převezen a znovu vybudován v Dobříkově.
Otevřeno 10. 9.: 14.00 - 17.00 a 11. 9.: 15.00 - 18.00

Více informací: Sdružení historických sídel www.shscms.cz/ehd/katalog
nebo Informační centrum B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto. Tel: 465 466 112, 113,
e-mail: infocentrum@vysoke-myto.cz, www.vysoke-myto.cz.

ÚSPĚŠNÁ PRÁCE VYSOKOMÝTSKÉ MĚSTSKÉ POLICIE
Podle statistik Městské policie Vysoké Mýto poklesl v prvním pololetí letošního roku počet 
přestupků proti veřejnému pořádku, občanskému soužití i proti majetku, a to meziročně 
až o 30 procent. Řešených krádeží například ubylo z 43 (1. pol. 2010) na 29 (1. pol. 2011). 
Bezpečnost v ulicích a snížení kriminality je jednou z hlavních programových bodů 
vysokomýtské radnice. Statistika napovídá, že se jí to zatím daří. Pokrokem v komuni-
kaci s veřejností jsou i nové denně doplňované internetové stránky policie na adrese

www.vysoke-myto.cz nebo mp.vmyto.eu a možnost volat vedle linek tísňového 

volání i stálou tísňovou linku Městské police - 777 755 277.

Městská policie
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VÝZVA
Upozorňujeme všechny cyklisty, že i na ně se vztahují nároky na dodržování pravidel 
silničního provozu a že se na ně (jako na řidiče nemotorových vozidel) vztahuje většina 
povinností jako na řidiče vozidel motorových. V příštích týdnech se hlídky Městské policie 
na cyklisty zaměří. Kontroly se budou zaměřovat především na požívání alkoholu a na 
povinnost mít za snížené viditelnosti řádně osvětlené jízdní kolo.

Radovan Toušek,
velitel Městské policie

Hledáme svědky nešťastné události

VYSOKOMÝTSKO – muž zraněním podlehl 

V pátek 5. srpna krátce před dvaadvacátou hodinou obdrželi policisté ve Vysokém Mýtě 
oznámení o nálezu muže se střelným poraněním. I přes poskytnutou první pomoc 
zraněním na místě podlehl.
Kriminalisté se obracejí s žádostí o pomoc na občany. Hledáme dva svědky, kteří se měli na 
místě nešťastné události pohybovat ještě před příjezdem policie. Mělo by se jednat o mladíka 
ve věku okolo 25 let, který mluvil česky, a mladou ženu s tmavšími delšími vlasy. Když odchá-
zeli z ulice Prokopa Velikého na Litomyšlském předměstí, měli směřovat do centra.
Pomozte objasnit okolnosti této nešťastné události a volejte na bezplatnou linku 158 nebo 
se obraťte na policisty na kterémkoliv obvodním oddělení. Za pomoc předem děkujeme.

 por. Bc. Iveta Lehká,
tisková mluvčí PČR

PREVENTIVNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST
S příchodem nového školního roku opět nabízí HZS ve Vysokém Mýtě žákům základních 
i středních škol besedy se zaměřením na preventivně výchovnou činnost. Součástí těchto 
zajímavých setkání jsou informace, jak se chovat v případě krizových situací (požár, dopravní 
nehody, nepředvídatelné chování přírody atd.). Besedy jsou obohaceny o promítání záběrů 
ze zásahů HZS, jejichž výběr je samozřejmě přizpůsoben věku žáků. V minulém školním roce 
bylo při této příležitosti využito i záběrů z výcviku v novém výcvikovém kontejneru, které se 
setkaly s velkým ohlasem.
Kromě besed se věnujeme i taktickým cvičením ve školách. Letos na podzim se takové 
uskuteční na ZŠ v Knířově. I na takovémto preventivním cvičení lze vidět, jak práce hasičů 
probíhá v praxi. Při této příležitosti bych rád zdůraznil, že spolupráce HZS s vysokomýtskými 
školami je velmi dobrá.
 

npor. Milan Vincenc,
velitel stanice HZS Vysoké Mýto

Policie ČR

Hasiči
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Pondělí 5. 9. v 17.00 a v 19.30

LIDICE
Český film nabízí originální pohled na 
tragický osud Lidic za 2. světové války. V 
hlavní roli Karel Roden.
126 min. Od 12 let. Vstupné 70 Kč.

Středa 7. 9. v 17.00

HARRY POTTER

A RELIKVIE SMRTI - ČÁST 2
Druhá část zatím posledního pokračování. 
Harry a jeho přátelé Hermiona a Ron 
mají už větší část nebezpečného putování 
za sebou. Zlovolný Lord Voldemort však 
ještě stále touží po ovládnutí světa. Vše 
ale spěje k závěrečné velkolepé bitvě.
148 min. Přístupno. Vstupné 70 Kč.

Úterý 13. 9. v 19.00

WESTERNSTORY
Westernové městečko v Boskovicích se 
chystá udělat show podobnou fenoménu 
Wild West Show. Bohužel si hlavní hrdina 
zlomí ruce. Zaskočí za něho herec z Prahy, 
kterému tento životní styl učaruje až příliš.
Hrají: Petr Vondráček, Bohumil Klepl, Pavel 
Zedníček, Pavel Landovský a další.
96 min. Vstupné 70 Kč.

Pondělí 19. 9. v 19.00

INTIMNÍ PAST
Mladá a pěkná doktorka se po rozvodu 
přestěhuje do Brooklynu, aby zde začala 
nový život. Netuší, že v prostorném apart-
má však není sama a s hrůzou zjistí, že... 
Americký thriller.
91 min. Vstupné 70 Kč.

Pátek 23. 9. v 17.00

NA VLÁSKU
Animovaná pohádka o princezně s kou-
zelnými vlasy. Jako dítě je unesena z 
hradu svých rodičů, uzamčena v tajné věži 
a moc touží po dobrodružství.
92 min. Vstupné 40 Kč.

Pondělí 26. 9. v 17.00

V PEŘINĚ
Magický svět dobrých i zlých snů, který se 
ukrývá přímo v našich peřinách, ožívá v 
muzikálové pohádce F. A. Brabce.
Hrají: Lucie Bílá, Karel Roden, Eliška 
Balzerová a další.
95 min. Vstupné 70 Kč.

8. 8. nemohl být z technických důvodů promí-
tán film Lidice. Příznivcům kina, kteří na toto 
představení přišli, se tímto omlouváme.

Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)
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Čtvrtek 29. 9. v 19.30

SCREAMERS - V proudu času

Premiéra populární travesti show.
Vstupné 200, 220, 240 Kč.
Předprodej v IC MěÚ od 1. 9.
 
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ

– PODZIM 2011
 Středa 21. 9. v 19.30

Divadlo Bez zábradlí, Praha
N. Simon: 

SUNNY BOYS
Režie: Boris Ščedrin.
Comeback legendární dvojice komiků 
Sunny Boys na prkna, která znamenají svět.
Hrají: Karel Heřmánek, Zdeněk Žák a 
Martin Kubačák.

Pondělí 3. 10. 

Agentura MR, Praha
Pavel Nillin:

POPRVÉ VDANÁ
One woman show Taťjany Medvecké.
Režie: Jaromír Pleskot.

Středa 23. 11. 

Divadlo Na Jezerce, Praha
N. V. Gogol: 

ŽENITBA
Naprosto neuvěřitelná událost o čtyřech 
dějstvích.
Klenot světové divadelní komedie.

Režie: Lukáš Hlavica.
Hrají: Radek Holub, Barbora Hrzánová, 
Miluše Šplechtová, Marek Taclík, Jan 
Hrušínský, Miroslav Vladyka, Zdeněk 
Hruška, Věra Kubánková a další.

Středa 14. 12. 

Klicperovo divadlo Hradec Králové
Martin McDonagh:

MRZÁK INISHMAANSKÝ
Režie: Jan Frič.
Silný příběh z drsného Irska o lidech, kteří 
jsou tvrdí sami k sobě i k druhým.
Hrají: Jan Sklenář, Marta Zaoralová, 
Filip Richtermoc, Vojtěch Dvořák, Tomáš 
Lněnička, Lenka Loubalová, Martina 
Eliášová, Jan Bílek a Lubor Novotný.

Čtvrtek 19. 1. 2012

Agentura Partida, Praha
Fjodor Michajlovič Dostojevskij:

NĚŽNÁ
Dramatizace Dostojevského povídky, 
kterou napsal poté, co v Rusku proběhlo 
několik sebevražd mladých žen.
Režie: Pavel Khek.
Hrají: Nina Divíšková, Diana Šoltýsová a 
Adrian Jastraban.

Hraje se v Šemberově divadle vždy od 19.30. 
Změna programu je vyhrazena.
 
Prodej divadelního předplatného: 

1. 9. – 14. 9. přednostní prodej stávajícím 
předplatitelům, 14. 9. – 21. 9. prodej zbylých 
míst. Ceny: 1000 Kč, 1 100 Kč a 1 200 Kč.

Prodej bude probíhat pouze v úřední dny 
(pondělí, středa) v kanceláři M-klubu. S 
případnými dotazy kontaktujte Vojtěcha 
Sedláčka: 739 062 923,
vojta.sedlacek@mklub.cz.

Šemberovo divadlo
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Čtvrtek 8. září v 19.30,

Šemberovo divadlo
Fridrich Wilhelm Ziegler:

MILENEC A SOK

V JEDNÉ OSOBĚ

ANEB HRABĚ A RYTÍŘ MILISLAV
Hrají: Pavel Pešek, Filip Burš, Milena 
Kvapilová, Anton Nechala, Vladimír 
Martinek, Petr Klofanda, Renata Zdražilová, 
Jana Navrátilová, Nicol Jachanová, Daniela 
Nováková, Ondřej Sychra a Filip Janouch.
Režie: Irena Truhlářová.
Scéna: Filip Dvorský.
Hudba: Ilona Vávrová.
Úprava kostýmů: Jana Paulová.
Masky: Ateliér BABS (Kristýna Dvořáková, 
Michaela Lachmanová).
Světla: Jaroslav Tesař.
Text sleduje a představení řídí: Jarmila 
Nosková
Představení vzniklo za podpory města 
Vysoké Mýto.
Vstupné 80 Kč.

Představení se hraje také v zámeckém diva-
délku v Litomyšli v sobotu 10. září. 

M-klub

KLUBOVÁ SCÉNA

Koncerty

Pátek 16. 9. ve 20.00

MEJTSKÁ TALENTMÁNIJE
aneb představení tří nových kapel
z Vysokého Mýta
THE SHOOKIES (alternativa)
DELETE (rock)
RECTAL BIOPSY FORCEPS (grind/dance)
Vstupné 50 Kč.

Sobota 24. 9. ve 20.00

CHARLIE STRAIGHT & Mother´s Angels

Zahájení nové sezóny na Klubové scéně.
Kapela Charlie Straight vznikla v roce 2006 
v Třinci. Jejími členy jsou Albert Černý 
(zpěv, kytara), Michal Šupák (klávesy, akor-
deon, kytara, vokály), Johnny Cienciala 
(basa) a Pavel Pilch (bicí). Skupina zpívá 
anglicky a je ovlivněna britskou hudební 
scénou. Kapela se pohybuje na pomezí 
indie rocku a post-britpopu, definuje ji 
zvuková a výrazová pestrost a precizní 
angličtina zpěváka Alberta Černého. 
Debutové album She's a Good Swimmer, 

Loutkové divadlo SrdíčkoDivadelní spolek Šembera

zahajuje podzimní divadelní sezónu

Neděle 25. 9. ve 14.00 a v 16.00

O STATEČNÉ PRINCEZNĚ MÁNĚ
Pohádková komedie Josefa Lady
Režie: Marie Švadlenová.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Hraje: loutkoherecký soubor loutkového 
divadla Srdíčko. 
Prodej vstupenek v den představení 25. září 
od 13.00 přímo v loutkovém divadle Srdíčko, 
Litomyšlská ul. 72. Vstupné 30 Kč.
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vydané v červnu 2009, vzbudilo množství 
pochvalných reakcí u kritiky i zájem 
fanoušků. Hned první singl Platonic Johny 
s animovaným klipem Víti Haratka sklidil 
na poměry debutující kapely mimořádný 
úspěch. Skupina loni získala tři hudeb-

ní ceny Anděl 2009 za album roku, vi-
deoklip roku a objev roku, první česko-
slovenskou cenu MTV a nominaci na 
Evropské hudební ceny MTV 2010 v kate-
gorii Best European Act.
Vstupné v předprodeji 150 Kč/180 Kč na 
místě. Předprodej v síti Ticketstream od 1. 9.

Klubové kino 

Úterý 27. 9. v 19.00

KVĚT POUŠTĚ
Životopisné drama Velké Británie, 
Německa a Rakouska, 2009, 130 min.
Režie: Sherry Hormanová
Hrají: Liya Kebedeová, Sally Hawkinsová aj.
Film Květ pouště vznikl podle stejnojmen-
né autobiografické knihy Waris Dirieové, 
která vyrůstala do svých třinácti let v 
Somálsku a po útěku do Londýna se 
stala jednou z nejznámějších světových 
topmodelek. Když se kniha v roce 1998 
objevila na pultech knihkupectví, svět byl 
šokován. Bývalá modelka vypráví dechbe-
roucí životní příběh, v němž popisuje svou 
neuvěřitelnou cestu od kočovného života 
v somálské poušti na nejznámější světová 

přehlídková mola. Byl to sen a noční můra 
zároveň. V New Yorku, na vrcholu své 
kariéry, poprvé v rozhovoru otevřeně 
promluvila o problému ženské obřízky, 
kterou sama vytrpěla, když jí bylo teprve 
5 let. Krátce po rozhovoru se rozhodla, že 
skončí s kariérou modelky a zasvětí život 
boji proti tomuto starobylému rituálu. Od 
roku 1997 je velvyslankyní pro odstranění 
problému ženské obřízky ve světě.
Vstupné 30 Kč.

Koncert

Pátek 30. 9. od 20.00

PROPAGANJA A LOS HONGOS

Koncert takřka domácí kapely Los 
Hongos s oblíbenou kapelou Propaganja 
z Hrušovan u Brna.
Vstupné 60 Kč.
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Kurzy pro školní rok 2011/2012

JAZYKOVÉ KURZY
Angličtina, němčina, francouzština, 

ruština, italština

- různé stupně pokročilosti
- cena se odvíjí od počtu posluchačů 
  kurzu
- jazykové kurzy budou otevřeny při 
  dostatečném počtu zájemců (4 a více)
Cena: 2 800 Kč – 3 800 Kč za 60 vyučovacích 
hodin.

Hravá angličtina pro děti ve věku od 5 

do 7 let

I učení může děti bavit... Naučíme je 
základům angličtiny zábavnou a hra-
vou formou. Víme, že výuka cizího jazy-
ka s pomocí interaktivních pomůcek je 
nejpřirozenější a nejefektivnější způsob 
výuky angličtiny pro děti.
Cena: 1 800 Kč za 30 vyučovacích hodin 
včetně studijních materiálů, maximálně 6 
dětí ve skupince.

Angličtina pro děti ve věku od 3 do 15 let

Pořádá Jazyková sportovní mini škola 
němčiny a angličtiny Choceň.
Informace a přihlášky na tel. 607 586 109, 
přihlášky lze také vyzvednout v kanceláři 
Městského klubu, platba u lektora.

HUDEBNÍ KURZY
Individuální výuka hraní na kytaru, klavír, 

klávesy a flétnu.

Cena: 3 500 Kč za školní rok.

SPORTOVNÍ KURZY A CVIČENÍ 

Junior aerobik

Kurz je určen pro děti ve věku 4 až 7 let. 
Náplní budou základy aerobního cvičení - 
rozvoj pohybové aktivity, spojení pohybu 
s hudbou. Kurz je určen pro děti, které již 
aerobik navštěvovaly, ale i pro nováčky.
Cena: 1 600 Kč za 30 lekcí.

Reálná sebeobrana

Tento kurz je určen pro děti ve věku 8 až 
12 let. V průběhu školního roku si děti 
osvojí základy kung-fu, thai-boxu a džiu-
džitsu. Při výuce je dbáno na praktickou, 
ale i filozofickou stránku. Trénink bude 
probíhat dvakrát týdně (pondělí a středa 
od 18.00 do 19.00).
Cena bude upravena podle počtu zájemců
1 700 – 2 000 Kč za školní rok.

Léčivé energetizující cvičení s prvky z 

tibetské medicíny

Cvičení budou probíhat v blocích, které 
budou zaměřeny (dle domluvy) na 
automasáže, akupresuru, reflexní terapii, 
relaxaci – autogenní trénink, reiki atd.
Cena: 2 600 Kč za 30 cvičebních bloků.

Tradiční čínské cvičení:

Taiči a čchi-kung

Taiči – původní čínské bojové umění, je 
jedním z nejkomplexnějších cvičení, které 
rozvíjí mysl, tělo i vědomí.
Čchi-kung – cviky pro práci s vnitřní ener-
gii (samoléčení, meditace, rozvoj vědomí).
Cena 2 600 Kč za 30 cvičebních bloků.

Jóga pro děti ve věku od 4 do 7 let

Cvičení jógy dětem dává radost, pohyb 
a sebevědomí. Dále vyrovnává harmo-
nii těla, ale i ducha. Živé děti zklidní, 
málo aktivní naopak povzbudí k činnosti. 
Naučí je odpočívat, rozvíjí jejich fantazii a 
pomáhá jim čelit stresovým situacím.
Cena: 750 Kč za 15 lekcí.

Jóga a jógová cvičení pro seniory 

Ve středu v 17.00 a 19.00 a ve čtvrtek 
v 10.30 běžné kurzy, ve čtvrtek v 9.00 
cvičení pro seniory.
Upřesňující informace naleznete v novém 
tištěném přehledu cvičení jógy, který bude k 
dispozici v září v kanceláři Městského klubu 
a na okně Kavárny v Šafaříkově ulici.
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TANEČNÍ KURZY 
Taneční kurzy jsou otevírány v průběhu 
celého roku. Na podzim plánujeme 
taneční kurz pro mládež (září – prosinec) 
a dospělé začátečníky.
Bližší informace na webu www.mklub.cz
v sekci tanec.
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Tento kurz je určen pro úplné začátečníky 
a pro tanečníky, kteří již zapomněli základ-
ní taneční kroky.
Předpokládaný začátek: ve středu 12. 10.
v 19.00. Uzávěrka přihlášek: 30. 9.
Cena: 1 500 Kč za taneční pár/6 lekcí. 

Nabídka pro rodiče kurzistů 

navštěvujících taneční kurz pro mládež

Pro rodiče dětí, jež navštěvují základní 
taneční kurz, nabízíme zvýhodněnou 
cenu 1 300 Kč/6 lekcí (za taneční pár).

Salsa

Tento latinskoamericky tanec je určen pro 
začínající a pokročilé jednotlivce, ale i pro 
taneční dvojice.
Začínáme ve čtvrtek 6. 10. v 19.00.
Uzávěrka přihlášek: 29. 9.
Cena: 900 Kč za 10 lekcí.

Latinskoamerické tance pro ženy

Čača, jive, rumba, samba, paso doble, 
salsa, koko, martina, klok.
Začínáme ve čtvrtek 6. 10., 18.00 - 19.30. 
Uzávěrka přihlášek: 29. 9.

Cena: 600 Kč za 8 lekcí.
OSTATNÍ KURZY 

Paličkování

Přihlásit se může každý, kdo má zájem 
se blíže seznámit s tradičním českým 
řemeslem. Noví zájemci mohou přistoupit 
i v průběhu kurzu.
Cena: 2 600 Kč za cca 90 hodin.

Deskové hry Griffin

Hrajete rádi deskové hry? Přijďte mezi nás.
Bližší informace a přihlášky u lektora.
Tel. kontakt: 774 739 139.

Jak být tvůrcem svého života

Lektorka: Petra Poloková 
Bližší informace a přihlášky u lektorky. Tel. 
kontakt: 732 532 444,
e-mail: polokova@seznam.cz.
Termín: září – listopad (pravděpodobně 
úterý 17.00 - 20.00).
Cena: 2 000 Kč/12 lekcí po 3 hodinách.

Kurzy budou otevřeny při dostatečném 
počtu zájemců. Kurzovné lze zaplatit i 
pololetně – ve dvou splátkách. Kurzovné 
může být upraveno dle počtu zájemců. 
Přihlášky je možné vytisknout z našich 
webových stránek: www.mklub.cz.
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
Městského klubu nebo na
tel. 465 420 420, 739 062 915,
e-mail: martina.skalova@mklub.cz.

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI
V neděli 25. 9. se můžete těšit na taneční 
odpoledne s Rytmickou skupinou Vysoké 
Mýto. Akce se uskuteční v obvyklý čas - ve 
13.30 ve Společenském sále Městského 
klubu. Další podzimní taneční termíny jsou 
23. 10., 20. 11. a 11. 12.
Vstupné 60 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201124



Městská knihovna

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
Výstavy

Výstava ve vestibulu

EKOFÓR ANEB HUMOREM

NA PŘÍRODU
Nejlepší vtipy na téma voda

Ekofór je soutěž a putovní výstava kres-
lených vtipů s tématikou životního pro-
středí, kterou pořádá Hnutí Brontosaurus. 
Cílem Ekofóru je humornou formou upo-
zornit na aktuální problémy prostředí, ve 
kterém žijeme.
Podrobnosti o soutěži naleznete
na : http://ekofor.cz
Výstava potrvá do 30. 9. 
 

Výstava v oddělení pro dospělé čtenáře

JANA ŠLEGROVÁ

– NĚCO Z TVORBY POTŘETÍ
Kolekce plesových šatů, obrazy, bakalář-
ská práce na téma Paličkované oděvní 
doplňky a jiné...
Výstava potrvá do 31. 10.

Připravujeme:

4. 10. v 18.00

BRAZÍLIE VČERA A DNES
U příležitosti zahájení distribuce druhého 
rozšířeného a aktualizovaného vydání 
Dějin Brazílie v prestižní ediční řadě Dějiny 
států nakladatelství Lidové noviny v Praze 
si vás dovolujeme  pozvat na besedu s 
autorem doc. PhDr. Janem Klímou. 

NOVINKY NA ZÁŘÍ
Naučná literatura:

Patrick Haimzadeh: V srdci Kaddáfího Libye
Miroslav Verner: Můj život s Egyptem
Patrizia Pfisterová: Odkyselení těla
Philipp Vandenberg: Skrytí vládci
Emil Trojan: Přehrada Pastviny

Beletrie:

Frederick Forsyth: Kobra
Sam Eastland: Oko rudého cara
Tomáš Zářecký: Návrat na Longstray
Sandra Brownová: Závist
Amélie Nothombová: Kyselina sírová

Literatura pro děti a mládež:

Alena Kastnerová: O líné babičce
Michal Čunderle: Škola ve mlejně
Jim Eldridge: Vpád Římanů
Enid Blytonová: Tajemné údolí
Alfred Assollant: Hrdinný kapitán Korkorán
Disney: Velká kniha pohádek pro princezny

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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Milí příznivci Městské galerie ve Vysokém Mýtě,
jak asi víte, Městská galerie Vysoké Mýto se odstěhovala ze svého dosavadního sídla v budově 
bývalého Okresního domu, a to k 31. 7. 2011. Naší novou poštovní adresou je Městská gale-
rie, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto (tedy budova Městského úřadu na náměstí). Tady 
také najdete kancelář ředitele, a sice v 1. poschodí v místnosti č. 119. Telefony zůstávají v 
platnosti, tedy 465 485 375 a 606 796 599. Současně připravujeme nové internetové stránky 
a pochopitelně i nový výstavní program, kterým chceme otevřít rekonstruovanou budovu 
bývalého Okresního soudu na náměstí, a sice někdy v první polovině roku 2013. Pochopitelně 
jsme rádi, že budeme mít k dispozici tento prostor, a to nejen pro svoje výstavy, ale případně 
i pro výstavy v rámci spolupráce s Muzeem českého karosářství a dalšími vystavovateli. 
Prostor to bude špičkový a doufám, že bude moci představit i špičkové výstavy. K tomu 
pochopitelně potřebujeme podporu města, ale i vás, příznivců Městské galerie. Myslím to tak, 
abyste v tomto dvouletém mezidobí na Městskou galerii nezapomněli. Ona se vám ostatně 
čas od času připomene výstavami na různých místech, ať už tradičních (jako třeba nyní v 
září ve Zvonici) nebo méně tradičních. Bude to někdy improvizace, ale snad přinese i něco 
překvapivého a podnětného. Současně nám poskytne čas, abychom úvodní výstavu i další 
projekty, pro které jsou v obdobných případech potřeba právě ty dva ušetřené roky, pečlivě 
přichystali tak, aby přilákaly do nově rekonstruovaných prostor co nejvíc návštěvníků a vás 
aby potěšily a nadchly. S tím vás zvu nejen do roku 2013, ale i na náš tradiční Salon malířů 

Vysokomýtska, který začíná v pátek 9. září.

S přáním výtvarných zážitků
Pavel Chalupa, ředitel Městské galerie 

9. 9. - 2. 10., Galerie ve Zvonici, denně kromě pondělí, 9-12, 13-17 hod.

5. VÝTVARNÝ SALON MALÍŘŮ VYSOKOMÝTSKA
Páté pokračování tradičního salonu výtvarníků skupiny Triangl, který působí ve Vysokém 
Mýtě a sdružuje nejen vysokomýtské výtvarníky, ale i malíře z blízkého okolí. Vystavovat 
budou Josef Bartoň, Jaroslava Cermanová, Josef Hrdina, Jaroslava Jílková, František Kotouček, 
Jaromír Krosch, Jindřich Rejnart, Zdeněk Rosák, Miroslav Sotona, Jana Stiboříková, Jaroslav 
Šimek, Jindřich Šmégr, Iva Vanžurová a Jiří Zejfart. 

Vernisáž v pátek 9. 9. v 17 hodin v Galerii ve Zvonici. Zahraje Saxofonové trio pod vedením 
Otakara Klímy.

Městská galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto, 
tel. 465 483 375, ředitel 606 796 599, 

galerie@vysoke-myto.cz, www.mg.vmyto.cz
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Výstavy
 
KRÁLOVSTVÍ PANENEK
1. 7. – 2. 10., výstavní prostory
Vášeň sběratelská? Toto rčení platí 
stoprocentně pro sběratelku Lidmilu 
Krejcarovou, která v Regionálním muzeu 
představuje až do 2. října svou sbírku 
panenek a kočárků. O prázdninách skli-
dila mimořádný ohlas a přízeň malých 
i velkých návštěvníků. Kdo jste ji zatím 
svým dcerám upřel, nemeškejte. 

KABINET MILITÁRIA
15. 7. – 2. 10., výstavní prostory
Výstava Kabinet militária představuje většinu sbírkových zbraní, které jsou uloženy ve 
vysokomýtském muzeu. V prvních dvou výstavních prostorech jsou prezentovány zbraně 
chladné, ve zbývajících pak zbraně palné.
Sbírku zbraní Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě tvoří 276 předmětů. Z toho je 109 
zbraní palných, 160 zbraní chladných a zbytek sbírky tvoří doplňky výzbroje a výstro-
je (přilby, kyrysy, zkoušečka střelného prachu, moždíř aj.). Mezi chladnými zbraněmi 
převládají šavle, a to zejména rakouské z 19. století. Je zde však i menší kolekce vojenských 
a loveckých tesáků, bodáků a nechybí ani exotičtější zbraně, jako jsou kinžály a jatagany. 
Jednoznačně exotický charakter má několik předmětů, které do muzea věnoval senátor 
Václav Klofáč – marocká nimča či malajský kris. Drtivou část sbírky palných zbraní tvoří 
pušky a pistole s křesadlovými a perkusními zámky pocházející z 18. a 19. století. Jedná se 
z velké části o zbraně lovecké, přičemž podstatnou skupinu tvoří bohatě vykládané pušky 
a pistole z Orientu. Jen nepatrně jsou zastoupeny vojenské zbraně z 19. a 20. století. Jsou 
to pouze rakouské perkusní karabiny Wänzel vz. 1867, rakouská karabina Werndl vz. 1873, 
puška Werndl vz. 1867, pruská jehlovka systému Dreyse a dvě ruské pušky Mosin vz. 1891 

(ty byly navíc v roce 1987 znehodnoceny OS SNB 
Ústí nad Orlicí odmontováním závěrů). Jako raritní 
exponáty můžeme např. uvést vzduchovou pušku 
„měchovku“, pušku kombinovanou s čakanem 
nebo pevnostní pušku Wänzel.
Ačkoliv bylo Vysoké Mýto od druhé poloviny 19. 
století významným posádkovým městem, kde 
sídlila celá řada vojenských jednotek, nenachází 
se bohužel ve sbírce vysokomýtského muzea prak-
ticky jediná zbraň, která by tyto jednotky reprezen-
tovala.

Regionální muzeum
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Barokní areál Vraclav

Výstava

A ZASTAVIL SE ČAS 
1. 5. – 30. 9., budova bývalých lázní
Letošní výstava je tematicky zaměřená na nejkrásnější témata barokní malby – květinová, 
ovocná, kuchyňská a lovecká zátiší 17. a 18. století z českých uměleckých sbírek.

Předmět měsíce

RUKOPISNÁ MODLITEBNÍ KNÍŽKA
Zdobené, ručně psané a malované modlitební knížky byly u nás v období pozdního 
baroka a biedermaieru hojně rozšířené a staly se součástí životního stylu a kultury ven-
kovských lidí. Již v roce 1895 obdivovali návštěvníci Národopisné výstavy českoslovanské 
několik set těchto originálních knížek v Praze. Také vysokomýtské muzeum se může 
pyšnit několika desítkami těchto skvostů. Představují velmi specifický a významný projev 
lidové kultury, typický především pro území Čech a Moravy zhruba v letech 1750 až 1850. 
Poměrně vysoký počet zachovaných rukopisů, etnografický výzkum i řada publikovaných 
článků dokazují, že nešlo o produkci sporadickou a náhodnou, nýbrž o osobitý, soustavný 

a významný projev lidové tvorby, který nebyl ještě 
zcela zhodnocen. Tvůrci těchto malovánek neměli 
profesionální školení, ale chopili se svého úkolu zcela 
spontánně a se zaujetím. Více či méně diletantský 
charakter jejich výtvorů prozrazuje nejen jejich 
technické provedení za použití co nejjednodušších 
a nejsnáze dosažitelných prostředků, ale i naivně 
zjednodušené podání a v neposlední řadě i výběr 
témat, inspirovaných v mnoha případech tzv. 
vysokým uměním. Jsou schopny oslovit čtenáře 
a diváka bezprostředně a přímo právě díky své 
upřímné naivitě, vypovídající o citově vřelém a osob-
ním chápání náboženské věrouky. Ukázka ilustrace 
pochází z modlitební knížky z roku 1807, kterou 
daroval vysokomýtskému muzeu řídící učitel z 
Rychnova u Proseče.

PhDr. Hanka Skalická, knihovnice

 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 422 850

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201128



Školy

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 

ROKU 2011/2012
Období školního vyučování ve školním 

roce 2011/2012 začne ve všech základ-
ních školách, středních školách a základ-
ních uměleckých školách ve čtvrtek 1. září 
2011. Vyučování bude v prvním pololetí 
ukončeno v úterý 31. ledna 2012. Období 
školního vyučování ve druhém pololetí 
bude ukončeno v pátek 29. června 2012.
Podzimní prázdniny připadnou na 
středu 26. října a čtvrtek 27. října 2011.
Vánoční prázdniny budou zahájeny v 
pátek 23. prosince 2011 a skončí v pondělí 
2. ledna 2012. Vyučování začne v úterý 3. 
ledna 2012.
Jednodenní pololetní prázdniny 

připadnou na pátek 3. února 2012.
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne 
jsou podle sídla školy stanoveny roz-
pisem. Pro vysokomýtské školy platí ter-
mín od 12. 3. do 18. 3. 2012.
Velikonoční prázdniny připadnou na 
čtvrtek 5. dubna a pátek 6. dubna 2012.
Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 
30. června 2012 do neděle 2. září 2012.
Období školního vyučování ve školním 
roce 2012/2013 začne v pondělí 3. září 
2012.

ZŠ JAVORNICKÉHO

NÁVŠTĚVA V ŘÍŠI DIVŮ
Tak jako každý rok pořádá SRPŠ při ZŠ 
Javornického letní tábor, ani letos tomu 
nebylo jinak. Poslední červencový den 
bylo před budovou 2. stupně této školy 
plno – houfy dětí, rodičů i vedoucích 
čekaly na odjezd směr Svatá Kateřina u 
Chotěvic.
Po příjezdu do kempu se děti přes noru 
dostaly do Říše divů a staly se z nich 
„Alenky“. Po celou dobu je provázel 

Kloboučník a Bílý králík. Během pobytu 
zažily děti spoustu dobrodružství (pily čaj 
o páté, zkusily směnný obchod, vyráběly 
dárky, prošly noční stezkou odvahy, 
vyzkoušely crossgolf, tančily na bále...) a 
poznaly mnoho postviček (kočku Šklíbu, 
psa Bayarda, zajíce Březňáka, houseňáka 
Absolona, zlého Stayna, Tydlidyna a 
Tydliduna, zuřivého Pentlochňapa a další). 
Poslední dopoledne se konal jarmark a ve 
stánku u tety Imogen si mohly nakoupit 
dárky. Po obědě a poledním klidu se vyda-
ly Alenky za Červenou královnou a její 
armádou hluboko do lesa. Když děti pora-
zily červenou armádu, povolala Červená 
královna na pomoc draka Tlachapouda. 
Drak chrlil dým a oheň, řval a naháněl 
strach, ale udatné Alenky ho přemohly. 
Všechny děti byly odměněny odznáčkem 
na památku a pomalu se vracely k táboru.
Děti byly celý týden zaměstnané, neus-
tále tvořily, přemýšlely, skládaly fyzické 
zkoušky, musely prokázat svou udatnost a 
nebojácnost. Vše zvládly na jedničku, bez 
úrazu a s přehledem. Také počasí vyšlo 
krásně, což přispělo k úspěchu celého 
tábora.
Říše divů a Alenky zůstaly ve Svaté 
Kateřině, rodičům domů se vrátil zase 
Jiřík nebo Verunka, ale zážitky, ty si děti 
přivezly do Vysokého Mýta a budou na ně 
vzpomínat ještě hodně dlouho. Odměnou 
pro skvělé vedoucí, vychovatelku, zdra-
votnici a ředitelku byly oči plné zážitků a 
štěstí a úsměv na dětské tváři.

Mgr. Lucie Zuntová
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ŘEMESLO / SKILL 2011
Mezinárodní soutěž v řemeslných 

dovednostech

Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II., 
20. – 22. září

Staré rčení, že řemeslo má skutečně 
zlaté dno, začíná brát vážně stále více 
rodičů, jejichž děti sice dosud usedají do 
lavic základních škol, avšak zanedlouho 
je čeká důležité rozhodnutí o budoucím 
studiu a volbě povolání. Pomoci při jejich 
nelehkém rozhodování by jim mohla 
veřejně přístupná mezinárodní soutěž v 
řemeslných dovednostech ŘEMESLO/ 
SKILL 2011. Akci zaměřenou na propagaci 
učňovského školství a řemesel organizuje 
občanské sdružení Erudio CZ ve spolu-
práci s městem Vysoké Mýto a místní Vyšší 
odbornou školou a střední školou stavební  
za finanční podpory Pardubického kraje a 
s dalšími profesními partnery a sponzory 
z odvětví stavebnictví. Záštitu nad projek-
tem převzala krajská radní Jana Pernicová, 
starosta Vysokého Mýta a Svaz podnikatelů 
ve stavebnictví v ČR.
Soutěžit bude celkem v oboru Zedník a 
Zednické práce 7 škol z Pardubického kraje 
a učni ze 7 partnerských škol z Polska, 
Slovenska, Maďarska a Německa. Soutěžící 
budou přímo před zraky návštěvníků zdít 
příčky z různých stavebních materiálů, 
instalovat tepelné nebo protipožární izo-
lace, omítat apod.
V rámci dalšího programu české soutěžící 
školy na náměstí představí své studijní a 
učební obory především technického a 
stavebního zaměření. Prezentace nebude 
prováděna pouze pasivní formou (letáky, 
plakáty, multimediální prezentace), ale 
i formou praktických ukázek řemesel, 
např. tesařů, elektrikářů, truhlářů, malířů 
a lakýrníků, instalatérů. Tak aby si děti i 
jejich rodiče uměli představit, co který 
obor obnáší a co se jejich děti mohou 
během pár let naučit. Nabídky svých oborů 
pro děti s různým mentálním omezením 
zde představí i OU a Praktické školy ze 
Žamberka a Chroustovic.

Na prezentační akci škol budou pozváni 
žáci zejména 2. stupně základních škol v 
regionu, pro které bude připraven i další 
populárně naučný i zábavný program. Žáci 
ZŠ, jejich rodiče, ale i ostatní veřejnost 
bude mít možnost seznámit se se zajíma-
vým a perspektivním projektem Hamet 2, 
jehož cílem je ověřování a zavádění  nové-
ho diagnostického nástroje pro kariérové 
poradenství žáků se zaměřením na prak-
tické dovednosti a schopnosti žáků.

Za organizátory
PhDr. Lenka Ulrychová

Emko

EMKO VE MĚSTĚ
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – 
EMKO, SKP-Centrum o. p. s. Pardubice ve 
spolupráci s městem Vysoké Mýto pořádalo 
pro děti a mládež z Vysokého Mýta již 3 
odpolední setkání v různých částech města. 
Děti se mohly vyřádit nejen sportovně, ale 
byly pro ně připraveny také různé zábavné 
aktivity – malování na obličej, lovení rybiček, 
mohly si vyzkoušet tetování. Pracovníci 
NZDM – EMKO tak měli příležitost představit 
širší veřejnosti svou činnost. NZDM – EMKO, 
SKP-CENTRUM o. p. s je službou sociální 
prevence, která nabízí dětem a mládeži 
z Vysokého Mýta a okolí pomoc, radu a 
podporu při zvládání složité životní situ-
ace, poskytuje jim bezpečné místo, kde 
mohou trávit svůj volný čas a rozvíjet vlastní 
aktivity. Předchází tímto jejich sociálnímu 
vyloučení.
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mnoho grafických technik, na které ve 
škole není dostatek času a prostoru.
Cena: 800 Kč.
 
ZDOBNÍČEK 
Objevování tajů výroby nejrůznějších 
originálních ozdob, šperků a všeho, co 
může zkrášlit tělo i ducha.
Cena: 500 Kč.
 
MÍČOVKY 
Vybíjená, přehazovaná, softbal, základy 
všech míčových kolektivních sportů. 
Vhodné pro dívky i chlapce.
Cena: 500 Kč.
 
ANGLIČTINA PRO DRUHÁKY 
Základy angličtiny, příprava na školní 
angličtinu a práce s učebnicemi velmi 
zábavou formou. Pro žáky druhých tříd ZŠ.
Cena: 700 Kč.
 
DIVADELNÍ KLUB 
Pro všechny začínající amatérské herce 
ve věku 15-25 let. Nácvik představení a 
návštěva divadel, možnost zvýhodněných 
návštěv představení Východočeského 
divadla Pardubice.
Cena: 700 Kč.

FILMOVÝ KLUB 
Pro milovníky netradičních filmových 
zážitků ve věku 15-25 let. Přednášky, dis-
kuze a promítání. Možnost setkání s auto-
ry, tvůrčí dílny aj.
Cena: 700 Kč.

KLUB EVROPSKÉ MLÁDEŽE 
Chceš vědět víc o projektech Evropské 
dobrovolné služby? Chceš se účastnit 
mezinárodních výměn mládeže u nás 
nebo v zahraničí? Chceš mít kamarády po 
celém světě a komunikovat s nimi? Chceš 
reprezentovat sám sebe, svoji rodinu, svoji 

Mikádo 

Vedle tradičních zájmových kroužku pro 
předškoláky, školáky i dospěláky jsme 
pro vás připravili i velkou řadu novinek v 
mnoha oblastech zájmového vzdělávání. 
Věříme, že si v Mikádu vybere každý a že 
se s námi letos rozhodně nudit nebudete!
 
Představujeme novinky pro školáky:

BASKETBAL
Objevte jeden z nejpopulárnějších kolek-
tivních sportů na světě a osvojte si pojmy 
jako dribling, dvojtakt, pivot, přihrávka, 
sedma a mnoho jiných.
Cena: 700 Kč.
 
MODELÁŘ 
Zaměření především na letecké a lodní 
modelářství. Nabízí osvojení si základů 
klasické stavby funkčních modelů letadel 
a lodí od jednoduchých volných modelů 
až po modely řízené RC soupravou.
Cena: 600 Kč.

MODERNÍ GYMNASTIKA 
Spojení gymnastiky, akrobacie, baletu a 
tance, a to jak s náčiním, tak i bez něho. 
Základy cvičení s obručí, stuhou, míčem, 
kuželem, švihadlem a prostná.
Cena: 700 Kč.
 
BALETNÍ PŘÍPRAVKA 
Základy uměleckého tance, postoje, 
základní figury. Návštěva baletních 
představení ve Východočeském divadle 
v Pardubicích, a to jak v hledišti, tak i v 
zákulisí...
Cena: 700 Kč.

KRESBA, MALBA, GRAFIKA 
Klasické výtvarné techniky pod vedením 
zkušeného výtvarníka. Perspektiva, 
malba, kresba, zátiší, práce v plenéru a 
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VÝTVARNÉ KURZY
Keramika pro začátečníky 

Od ledna 2012, 30 hodin.
Lektorka: Eva Olivová.
Cena: 1 700 Kč.
 
VZDĚLÁVACÍ KURZY
Kurz psaní všemi deseti 

Lektorka: Jana Vondráčková.
Cena: 1 000 Kč.
 
Internet pro seniory 

Lektorka: Jana Vondráčková.
Cena: 1 000 Kč.
 
Tvorba webových stránek 

Lektor: Štěpán Řemínek.
Cena: 1 200 Kč.
 
Informace

Kde najdu přihlášku?
V Mikádu, volně po všech základních 
i mateřských školách nebo na webu – 
www.ddm-mikado.cz/prihlasky.
Do kdy zaplatit zápisné?
Kdykoliv během září v kanceláři Mikáda 
v hotovosti, ideálně na zahajovacích 
schůzkách jednotlivých kroužků v hoto-
vosti, nejpozději do konce října.
Je možno platit převodem?
Ano. Skládaný variabilní symbol – kate-
gorie/číslo zájmového kroužku/datum 
narození dítěte ve formátu ddmmrrrr 
(den, měsíc a rok narození dítěte).
• Příklad Lucie Sluníčková, nar. 31. října 
1998 hradí bezhotovostně volejbalový 
kroužek.
• Převede zápisné 600 Kč na účet Mikádo 
– SVČ č. ú. KB 43-8508910247/0100 a 
použije variabilní symbol 05 (sportovní) 
13 (volejbal) 31101998 (datum narození) 
VS 051331101998.
 

školu, svoje město nebo celou Českou 
republiku? Chtěl by ses naučit psát pro-
jekt anebo pomocí svého projektu sehnat 
peníze na jakoukoliv, třeba i bláznivou 
aktivitu?
Cena: 300 Kč.
 
TVORBA WEBOVÝCH STRÁNEK
HTML, CSS, PHP. Využití redakčních 
systémů. Od 12 let.
Cena: 600 Kč.
 

Kurzy pro dospělé:

JAZYKOVÉ KURZY
Kurz ruštiny 

Příprava k maturitě, ke státním zkouškám, 
obchodní ruština. Individuální přístup, 
rodilá mluvčí.
Lektor: Mgr. Tamara Soukupová.
Cena: 3 500 Kč.

Kurz angličtiny 

Příprava k maturitě.
Více na www.littlepeacock.cz
Lektor: Ing. Miloš Pávek.
Cena dohodou podle počtu účastníků kurzu.

SPORTOVNÍ KURZY
Tai-či pro začátečníky i pokročilé 

Lektor: František Radvan.
Cena: 2 700 Kč.
 
Jumping 

Odpolední, večerní a dopolední lekce
i s možností hlídání dětí.
Lektorky: Milena Hlušičková a Věra Veselá.
Cena: 500 Kč/1 hodina 70 Kč.
 
Orientální tance 

Lektorky: Marie Divoká a Jana Vostrčilová.
Cena: 500 Kč.
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Čajovna Čajka

Neděle 4. 9. od 17.00

VÝSTAVA MALOVANÝCH

A VYŠÍVANÝCH OBRAZŮ

VĚRY LUŇÁČKOVÉ 
Autorka pracovala a žila 3 roky v Indii 
a pak několik let ve Švýcarsku u zná-
mého sochaře Bruna Webera na obřím 
projektu v jeho Skulpturenparku. Věnuje 
se především práci s hlínou, keramice, 
mozaice a malbě. Tvoří i trojrozměrné 
objekty z betonu, které má na své zahradě 
na Čertovině u Hlinska.
Výstava potrvá do 30. 10. 

Čtvrtek 8. 9. od 15.00 do 20.00

ČAJOVNA POTMĚ 
Může vám hodina slepoty otevřít oči?
Pokud se zúčastníte s dětmi či přáteli pro-
jektu Čajovna potmě, zažijete, jaký je život 
bez zraku. Bez smyslu, skrze nějž získává 
náš mozek nejvíce informací. Přijďte si 
vychutnat čaj, sladkost, zahrát si hry pro 
nevidomé a seznámit se s pomůckami, 
které nevidomí používají ve svém běžném 
životě, a to vše v naprosté tmě!

Schůzky zájmových kroužků začínají od 
1. října 2011 a trvají do 31. května 2012. 
Zápisné uvedené na přihlášce je na celý 

školní rok a musí být zaplaceno do konce 

října 2011 (pro platby na 2. pololetí do 

konce února).
Zahajovací schůzky proběhnou v Mikádu, 
pokud není uvedeno jinak.
Veškeré informace o aktivitách Mikáda – SVČ 
nalezete na webu www.ddm-mikado.cz.
Buď naším fanouškem na facebooku a 
sleduj dění v Mikádu z první řady.
Buď naším dobrovolníkem, a zajistíme ti 
spoustu výhod ve škole i ve tvém volném 
čase.
 
„Mrtví ano, nečinní ne!!!“

 

Flash klub Mikádo 

Flashotvíračka – úterý, středa, čtvrtek – 
12.00 – 17.00 
Dobrovolník v rámci projektu Evropské 
dobrovolné služby www.mladezvakci.cz, 
čaj, chat, dance pady - taneční podložky, 
stolní fotbálek, deskovky, Nintendo Wii, 
kamarádi, muzika, výstavy, promítání, 
koncerty, informace pro tebe aj.

Kontakty:

Mikádo adresa: Choceňská 190, 566 01 
Vysoké Mýto.
Mikádo GPS: 49°57'13.511"N, 16°9'50.024"E.
Mikádo telefon: 465 424 314.
Mikádo mobil: + 420 731 107 510.
Mikádo web: www.ddm-mikado.cz.
Mikádo fb: www.facebook.cz/ddmmikado.
Mikádo mail: helena@ddm-mikado.cz, 
lada@ddm-mikado.cz,
eva@ddm-mikado.cz,
david@ddm-mikado.cz,
kacka@ddm-mikado.cz,
gabina@ddm-mikado.cz,
stepanka@ddm-mikado.cz.
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Svou návštěvou podpoříte činnost 
Tyflocentra Pardubice, o. p. s. - Centra 
denních služeb pro osoby se zrakovým 
postižením v Pardubickém kraji.
Další termíny Čajovny Potmě v září 
(vždy čtvrtky od 15.00 do 20.00): 15. 9., 
22. 9. a 29. 9.

Pátek 9. 9. od 18 hodin, Orlovna 
KURZ CAPOEIRY, BRAZILSKÉHO 

BOJOVÉHO UMĚNÍ
Cena kurzu za pololetí: 600 Kč.
Lektor: Zdeněk Hurt
Přihlásit se mohou všichni od 12 let na mail: 
stepanka.valkova@seznam.cz či osobně v 
Čajovně Čajka (naproti bazénu, dole pod 
lékárnou).

Kujebáček

Pravidelný program od 12.9.

PONDĚLÍ

9.00 – 9.45: želví hodinka cvičení – rodiče 
s dětmi od 1,5 do 3 let.
10.15 – 11.00: želví hodinka cvičení – 
rodiče s dětmi od 3 do 6 let.
15.00 – 16.00: základní sociální infor-
mace pro rodinu (poradna).
16.15 - 17.00: pohádková jóga – děti od 
4 let (od 10. 10.).
ÚTERÝ

9.00 – 12.00: informační centrum pro 
rodinu.
9.00 – 12.00: volná herna (vstup bez 
přihlášení).
10.00 – 11.00: hraníčko – babička čte 
pohádky – tancujeme, rodiče s dětmi od 
3 let.
STŘEDA

9.00 – 12.00: volná herna (vstup bez 
přihlášení).
10.00 – 11.00: dílničky pro malé dětičky.
16.00 – 17.00: lego kroužek – děti od 5 
let (od 14.10.).

ČTVRTEK

9.00 – 12.00: volná herna (vstup bez 
přihlášení).
9.00 – 9.45: zpívání s Věrkou – rodiče s 
dětmi od 2 do 3 let.
10.00 – 10.30: zpívání s Věrkou – rodiče s 
dětmi od 3 let.
16.00 – 17.00: zpívání s Věrkou – děti od 
4 do 6 let.
PÁTEK 

prostor pro objednané: školy, školky, sku-
piny či oslavy.
Na většinu aktivit je třeba předem poslat 
přihlášku! Informujte se o novém ceníku!

 

Jednorázové akce

Týden od 5. 9. do 9. 9. od 9.00 do 12.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Představíme jednotlivé aktivity a lektorky:
5. 9. Hanka Kubešová: želví hodinka 
cvičení a pohádková jóga.
6. 9. Terka Bartošová: základní sociální 
informace a Informační centrum pro 
rodinu.
7. 9. Markéta Marková: dílničky pro malé 
dětičky a lego kroužek.
8. 9. Věrka Milerová: zpívání.
9. 9. volná herna.
 
Úterý 13. 9. od 20.00 do 24.00

ČAS PRO MAMINKY
Tematický večer plný pohody při vyrábění 
(s materiálem a občerstvením).
Téma: korálky – náhrdelníky, náramky a 
náušnice.
Vstupné: 120 Kč. Přihlášky předem.
 
Kompletní program a případné změny naj-
dete na našich internetových stránkách 
www.kujebacek.cz . 
Informace: info@kujebacek.cz,
telefon 776 703 420.
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Vědomí srdce

Čtvrtek 22. 9. od 17.00, MŠ Pod Smrkem
PODZIMNÍ SETKÁNÍ

A POVÍDÁNÍ O RADOSTI
Společné povídání o šťastném životě, co 
nám dělá radost, jak prožívat zdravou 
sebelásku, jak odpočívat a prožívat har-
monii.... A na závěr meditace.

Pátek 23. 9. od 17.00 do 20.00,

Dům dětí a mládeže Mikádo
TANEC V RADOSTI 
s Janou Plačkovou 

Každý z nás mluví jinak, používá jiná slova 
a tak je to i s tancem. Stejná hudba, 
avšak různé pohyby těla, odlišné pohy-
by - to je intuitivní tanec. Přijďte si 
poslechnout, co říká vaše tělo na různou 
hudbu (radost, vztek, láska...). Není třeba 
žádných tanečních zkušeností. Tanec je 
pro všechny bez rozdílu věku, pohlaví... 
Přihlášky na tel. 734 549 134.
Více na www.vedomisrdce.cz

pochválila všechny děti za prezentaci 
svých dovedností a rodičům poděkovala 
za spolupráci. Ve hře Plamen (2010/2011) 
skončili mladší žáci na 9. místě, starší žáci 
na 8. místě a dorostenci obsadili 1. místo, 
čímž se probojovali do krajského kola, 
kde se umístili na 2. místě. V soutěži „O 
pohár obce Svatý Jiří“ se mladší dostali až 
na 4. místo a starší žáci obsadili 11. místo. 
Z doplňkové činnosti bych zmínila bese-
du, kde se děti dozvěděly, jak pracovat s 
keramikou a pak si to i samy vyzkoušely. 
Rádi bychom uvítali nové členy. Naše 
schůzky probíhají na hasičské zbrojnici 
každou středu – mladší žáci od 15.30 a 
starší žáci od 16.30. Přijďte se podívat, 
třeba vás tento sport osloví. 
Možnost kontaktu a získání dalších infor-
mací: e-mail: hasici.vysoke.myto@email.cz, 
tel. 608 301 407.

Za SDH Mgr. Kateřina Sadílková

Hasiči

Charita

Sbor dobrovolných hasičů Vysoké Mýto 

HLEDÁME NOVÉ ČLENY
Začíná nová sezona, a my hledáme nové 
členy. Proto bych vám chtěla přiblížit 
činnost mladých hasičů. Mladí hasiči jsou 
rozděleni do tří skupin – mladší žáci (6–10 
let), starší žáci (11–15 let) a dorostenci 
(16–18 let). Každá skupina se zdokonaluje 
v hasičském sportu, ale také například 
v první pomoci, učí se rozeznat druhy 
hasicích přístrojů a co se s nimi hasí. 
Hasičský sport, kromě rozvoje pohy-
bových dovedností, utužuje kolektiv a 
učí mladé hasiče spolupráci a ochotu 
pomoci druhému. Vše se neodehrává jen 
na hasičské zbrojnici, ale pořádají se zají-
mavé exkurze a besedy. V první řadě bych 

Sobota 10. 9. od 15.00,
farní zahrada u kostela Nanebevzetí
P. Marie v Ústí nad Orlicí 
DEN CHARITY
Oblastní charita Ústí nad Orlicí srdečně 
zve své podporovatele na zábavné 
odpoledne.

Další informace najdete na
www.uo.charita.cz
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ČČK

Místní skupina ČČK Vysoké Mýto
ZMĚNA SBĚRNÉHO MÍSTA 

HUMANITÁRNÍ POMOCI
Informujeme dárce o změně sběrného 

místa humanitární pomoci, případného 

sběru při přírodních a živelných 

katastrofách a prodeje výrobků z pra-

covní terapie členek ČČK.

Sběr humanitární pomoci bude zahájen 
v pondělí 26. 9. od 10.00 do 11.00 a 
prodej výrobků z pracovní terapie členek 
se uskuteční také 26. 9. od 14.30 do 16.00 
v budově Penzionu čp. 124/II u auto-
busového nádraží - vchod od gymnázia.
Další sběr se uskuteční v pondělí 10. 10. 
od 14.00 do 15.00 tamtéž.

Přijímáme: čisté ošacení, lůžkoviny, 
ručníky, utěrky, záclony, deky (ne péřové), 
nepoškozenou obuv, školní a sportovní 
potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapie sbíráme: zbytky látek, 
vlny, příze (prosíme označit zvlášť).
Tel. 736 737 912, 736 441 598.
V Penzionu čp. 124/II se obraťte na paní 
Boučkovou.

Koncert

Neděle 25. 9. v 19.00, kostel sv. Vavřince
DEN VYSOKOMÝTSKÝCH 

VARHAN

FESTIVAL VARHANNÍ 

IMPROVIZACE

Varhaník: Václav Metoděj Uhlíř
Vystoupí: Markéta Husová - Ostrava
Václav Uhlíř - Sezemice

Veřejná sbírka

Stav veřejné sbírky 

Na sochu zakladatele města, krále 
Přemysla Otakara II., bylo k polovině 
srpna vybráno celkem 316 255 Kč. Je 
zřejmé, že vlastenecké úmysly vyjádřené 
většími i menšími finančními příspěvky 
začínají přibližovat realizaci projektu, 
který podpořila i autorita nejvyšší (viz 
přiložený dopis). Vyzýváme patrioty 
a příznivce projektu, aby se k tomuto 
příkladu připojili jakoukoli další částkou 
na účet číslo 43-6754640247/0100. S 
velkou vděčností za pochopení a podporu 

za občanské sdružení
Pomník zakladateli města

PaedDr. Augustin Andrle,
doc. PhDr. Jan Klíma

Foto: Jiří Drnek
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Dopis prezidenta republiky Václava Klause 
adresovaný občanskému sdružení
Pomník zakladateli města.
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Azylový dům pro ženy a matky s dětmi v Centru sociálních služeb i v centru pozornosti

Milí čtenáři,
Jistě jste, stejně jako my, zaznamenali vzrůstající počet negativních reakcí na téma Azylový 
dům v Centru sociálních služeb ve Vysokém Mýtě. Zmíněné komentáře, myslíme si, vznikly 
z velké části z neznalosti služby Azylového domu (dále ADŽ) - co tato služba představuje, 
pro koho je určena atd. Rádi bychom vám proto toto téma následujícími řádky ve stručnosti 
přiblížili.
Co je Azylový dům?

Azylové domy jsou dle z. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, pobytové služby sociální 
prevence. Pobyt zpravidla nepřevyšuje dobu jednoho roku. Pobytové služby jsou ze zákona 
placené. Maximální možnou výši plateb upravuje vyhláška č. 505/2006.
Cílovou skupinou jsou zletilé ženy a matky s dětmi, které se ocitly v tíživé životní a sociální 
situaci spojené se ztrátou bydlení. Tato služba však není pouze řešením bytové otázky. 
Uživatelky služby mají povinnost spolupracovat se sociálními pracovníky a svou nepříznivou 
situaci aktivně řešit. Kapacita ADŽ je 9 žen a 15 dětí (dětí do nabytí zletilosti) v 5 bytových 
jednotkách. Čtyři bytové jednotky jsou určeny vždy pro dvě maminky a jejich děti, se 
společnou kuchyní a koupelnou. Pátá bytová jednotka je bezbariérová. Velikosti pokojů na 
jedné bytové jednotce jsou 10 a 12m2 (v jednom pokoji je 1 maminka a maximálně 3 děti).
 V současné době je služba poskytována 9 ženám a 15 dětem, a to 2 sociálními pracovníky a 
pracovníky na pozici vrátný/vrátná v nepřetržitém provozu. Uživatelky služby mají možnost 
a právo přijímat návštěvy, a to v určených návštěvních hodinách. Požádat o pobyt a pomoc 
může jakákoli žena, která se ocitla v těžké životní situaci. O přijetí či nepřijetí rozhoduje 
koordinátorka služby na základě písemné žádosti o pobyt.
Pár slov z pohledu pracovníků ADŽ… 

Přestože nám kodex velí hovořit o uživatelkách ADŽ jako o klientkách, ve skutečnosti je 
vnímáme jako matky, popř. ženy, kterým se laicky řečeno smůla lepí na paty. Nevnímáme 
je jako cizí osoby, ale žijeme s nimi jejich životní příběhy. Přes devadesát procent z nich se 
například stalo oběťmi domácího násilí, přičemž tvrdé údery nezasáhly jen je. Vždyť co může 
být horšího pro dítě, než když vidí, jak táta bije mámu? Co naopak pro mámu, když ví, že své 
dítě nemůže vychovávat v bezpečí domova? Trauma si pak z tohoto nerovného boje odnáší 
krom útočníka všichni, bez ohledu na to, kdo ránu viděl a koho udeřila.
Snažíme se tedy, abychom klientkám pomohli najít východisko ze složité situace a navedli 
je správným směrem. Každá z nich se totiž rozhodla bojovat a začít znovu. A každá z nich 
bojuje po svém. První krok už mají zdárně za sebou. Splnily podmínky a našly útočiště u nás. 
S druhým krokem se jim snažíme pomoct my, a to co nejrychleji, aby mohly opustit ADŽ a 
opět se začlenit do většinové společnosti.
Upřímně doufáme, že jsme vás alespoň okrajově seznámili s tím, co si pod pojmem Azylový 
dům představit. Víme, že není lehké se v dnešní problematické době vcítit do cizí osoby a 
přijmout fakt, že někdo na tom může být hůř než my sami. My všichni navenek vidíme jejich 
bezstarostnost, kdo z nás však vypráví svůj životní příběh na potkání?
Na naše klientky a na jejich potomky denně dopadají různá obvinění, slovní urážky a 
bohužel i fyzické útoky. A proto vás prosíme, abyste se v případě jakýchkoli nejasností 
obrátili na pracovníky ADŽ, rádi vám veškeré dotazy zodpovíme. Děkujeme vám.

Zuzana Jelínková, DiS.
a Zuzana Pavlíčková

Centrum sociálních služeb
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Dvůr Králové n. L.

24. 9., 10.00 – náměstí Václava Hanky
SVATOVÁCLAVSKÉ POSVÍCENÍ
V dopoledním bloku se představí králové-
dvorské soubory a spolky, odpoledne 
vystoupí kapely Vostruha, Phobos, Jarda 
Hypochondr a Divná parta, Lety mimo, a 
DĚDA MLÁDEK ILLEGAL BAND.

Hradec Králové

2. – 3. 9.

SLAVNOSTI KRÁLOVNY ELIŠKY 
Město tradičně oslaví příjezd Královny 
Elišky Rejčky. Historické centrum oživí 
středověký jarmark, průvody, rytířská 
klání, středověké hry a zábavy, rej 
komediantů, kejklířů a jiných kumštýřů. 
Oslavy budou zakončeny slavnostním 
ohňostrojem.

Jaroměř

17. – 19. 9., velký sál Městského divadla, 
exteriéry města
TANFEST
Festival scénického tance.   
 
Chrudim

2. – 4. 9.

CHRUDIMSKÉ OBŽÍNKY
Folklórní festival.

Mělník

16. – 18. 9.          

MĚLNICKÉ VINOBRANÍ
Třídenní slavnost probíhá na čtyřech 
scénách – na hlavním pódiu, country 
scéně, historické scéně a Staročeském jar-
marku. V sobotu vrcholí příjezdem Karla 
IV. s družinou a následným ohňostrojem. 
Pořádá město Mělník a Masarykův kul-
turní dům Mělník.
www.melnicke-vinobrani.cz 

Královská věnná městaAdéčko

zahajujeme
PODZIMNÍ KURZ PLAVÁNÍ 

RODIČE S DĚTMI 3-6 LET
opět v pátek od 16.30 a 17.00 hodin.

Začínáme 9. 9.

V září proběhne 
PŘEDPORODNÍ KURZ
ve dnech 5. 9., 12. 9., 19. 9. a 26. 9.

v 18.00 hodin.

Kurz vede porodní asistentka a dětská 
sestra.

Dále přijímáme přihlášky do
SAUNOVÁNÍ DĚTÍ OD 1 ROKU
Začneme v říjnu.

Bližší informace a přihlášky:
Andrea Dostálová
tel. 605 146 642
e-mail: andrea.dost@seznam.cz
 web. www.adecko.cz
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Nový Bydžov

9. - 10. 9.

FIŠERŮV BYDŽOV 2011
Jubilejní 15. ročník festivalu dechových 
orchestrů 

Polička

3. 9., 20.00, Tylův dům
MARIE ROTTROVÁ
Koncert - česká legenda popmusic se 
skupinou Neřež

Trutnov

4. 9., 9.30 - 18.00, Krakonošovo náměstí 
TRUTNOVSKÝ JARMARK
Městská lidová slavnost s celodenním 
programem a bohatou nabídkou prodej-
ních stánků s tradičními výrobky a ukáz-
kami rukodělné tvorby.

Litomyšl

3. 9. od 20.00, litomyšlské hospody
HRAJEME V LITOMYŠLI
V některých litomyšlských hospodách a 
barech bude znít živá muzika různých 
stylů.

15. – 18. 9., na různých místech města
MLADÁ SMETANOVA LITOMYŠL
Prezentace mladých interpretů vážné 
hudby, houslový recitál P. Šporcla.

17. 9. od 8.00 do 17.00, Smetanovo 
náměstí
ŘEMESLNÝ JARMARK
Doprovodný hudební program.

Kam v Českomoravském pomezí 

Svitavy

2. – 4. 9., různá místa ve městě
SVITAVSKÉ LETNÍ SLAVNOSTI

2. 9., 20.00, náměstí Míru
ANNA K & BAND 

9. 9. v 19.00, Fabrika
CZECH VIRTUOSI
Brněnský komorní orchestr s mladou 
americkou houslistkou Esther Yoo.
Diriguje: Caspar Richter.

28. 9. od 14.00, náměstí Míru (u školy)
SLAVNOSTI VÍNA
Více informací na www.kultura-svitavy.cz

Polička

3. 9. ve 20.00, Centrum B. Martinů
XAVIER BAUMAXA
Showman, performer i provokatér, jeden 
z nejvýraznějších českých písničkářů 
současnosti.
 
1. - 24. 9., Centrum B. Martinů
DIVADLO ŽIJE
Dotyková výstava – kostýmové návrhy, 
prostorové modely scén, fotografie atd.
 

Moravská Třebová

16. – 20. 9., různá místa ve městě
DNY ČESKO-NĚMECKÉ 

KULTURY
Festival kultury – vystoupení kapel, 
tanečních souborů atd.
Více na : www.moravskatrebova.cz
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Sport

Atletický club Vysoké Mýto

KRÁLOVSKÝ BĚH KUJEBINOU VE VYSOKÉM MÝTĚ

JIŽ PO DESÁTÉ
Rozhovor s Mgr. Lukášem Dejdarem, trenérem AC Vysoké Mýto

 
Atletický klub Vysoké Mýto připravuje Královský běh Kujebinou 

již po desáté. Připravili jste k tomuto jubileu nějaké novinky?

Každý rok se snažíme závod vylepšit a připravit pro účastníky něco 
nového. Letos bychom chtěli přivést na start co nejvíce závodníků 
z Vysokého Mýta. Pro děti připravujeme spoustu doplňkových her 

a soutěží, takže pokud nebudou chtít přímo závodit v běhu, je tu pro ně další alternativa. 
Novinkou je souboj základních škol, na který se osobně hodně těším.
 
Kolik závodníků očekáváte letos 

na startu závodu?

Každoročně se závodu účastní 
okolo 200 běžců. Bohužel z 
Vysokého Mýta bývá závodníků 
pouze okolo dvaceti. Je důležité, 
aby se lidé zbavili ostychu. Ve 
Vysokém Mýtě chodí běhat mnoho 
lidí, ale na závod jich dorazí jen pár, 
což je škoda. Naším cílem je mít na 
startu alespoň 100 běžců z Mýta, 
kteří budou mít z běhání radost a 
proběhnou se i na místech, kam by 
sportovat nejspíš nikdy nešli.

Jak je závod organizačně náročný?

Příprava závodu začíná téměř půl roku dopředu. Do přípravy se zapojuje okolo 40 
pomocníků, většinou dobrovolníků. Samozřejmě bez pomoci přátel by se závod nedal 
téměř uspořádat. Za to bych chtěl všem, kdo nám pomáhají, moc poděkovat.

Připravuje atletický klub letos ve Vysokém Mýtě ještě nějaké atletické závody?

Teď je naší prioritou perfektně zvládnout organizaci Královského běhu Kujebinou tak, aby 
byli všichni účastníci maximálně spokojeni. Ale hned o týden později, v neděli 25. 9. pořádá 
náš oddíl finále krajského přeboru atletických přípravek. Je to vůbec poprvé, co se nám 
podařilo získat takovouto akci do Vysokého Mýta. Chtěl bych pozvat všechny příznivce 
sportu na náš stadion. 

Děkuji za rozhovor. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Neděle 18. 9. od 10. 00,  Jungmannovy sady 
BĚHÁ CELÉ MEJTO ANEB 10. KRÁLOVSKÝ BĚH KUJEBINOU

+ SOUBOJ ŠKOL
Pokud chcete zažít neděli v pohybu, otestovat si svou fyzickou kondici, chcete se 
proběhnout s přáteli nebo prožít sportovní dopoledne se svými dětmi, přijďte 18. 9. v 
10.00 do Jungmannových sadů. V parku u ZŠ Javornického se koná letos již podesáté 
běžecký závod Královský běh Kujebinou. 
Běžecké tratě v délce od 100 m do 5 km 
jsou připraveny pro celkem 25 věkových 
kategorií. Dospělí mohou volit ze dvou 
tratí - na 3 km a 5 km. Pokud se vám zdá 
i tříkilometrová trať dlouhá, nezoufejte. 
Závod můžete absolvovat i indiánským 
během. Hlavní je odhodlat se a přijít na 
start. Atmosféra závodu vás pak již naplno 
pohltí a i tuto zdánlivě nepřekonatelnou 
distanci hravě zvládnete. Pokud jste 
soutěživí, bojujte na svých tratích o ceny. 
První tři v cíli v dětských kategoriích zís-
kají medaile, diplom a věcné ceny, první 
tři v cíli v ostatních kategoriích získají 
pamětní plakety a diplomy. Prvních pět 
nejrychlejších mužů a tři nejrychlejší ženy 
v hlavní kategorii na trati 5 km budou 
bojovat o finanční odměnu. Hlavním mot-
tem závodu však není vyhrát, ale zúčastnit 
se. Pokud přijdete na start a dokončíte 
závod, i tak můžete vyhrát. Letos poprvé 
k desátému jubileu závodu je vypsán Souboj škol. Která základní škola je více sportovně 
založená? Kam chodilo více sportovců? Souboj mezi ZŠ Javornického a ZŠ Jiráskova bude 
kořením celé běžecké neděle. Do souboje se může zapojit úplně každý – absolvent, žák, 
předškolák, rodič, příznivec. Stačí se u prezentace přihlásit za svou školu, vyběhnout a 
závod dokončit. Škola, která bude mít na startu více závodníků, vyhraje první putovní 
pohár a titul „Nejlepší běžecká škola roku 2011“. V Jungmannových sadech vám nabíd-

neme bohatý doplňkový program. 
Vystoupí taneční skupina T-Komplex, 
pro děti jsou připraveny doplňkové 
hry na stanovištích, skákací trampolíny 
a mnoho dalšího. V prostoru startu a 
cíle si bude možné zakoupit běžeckou 
obuv firmy New Balance za výhodné 
ceny.

PŘIJĎTE SI ZASPORTOVAT A PROŽÍT 
DOPOLEDNE V POHYBU!
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MLADÍ KANOISTÉ: ŠEST MEDAILÍ Z MISTROVSTVÍ SVĚTA
Velkým úspěchem skončilo pro vysokomýtské kanoisty mistrovství světa juniorů na 
divoké vodě, které se letos konalo v Hradci nad Moravicí. Tři vysokomýtští členové 
reprezentačního družstva ČR vybojovali na divoké Moravici celkem šest medailí. Jan Jílek, 

Klára Paďourová a Daniel Suchánek (foto) sice tentokrát nedosáhli na zlato, podařilo se 
jim však pro českou reprezentaci vybo-
jovat tři stříbrné a tři bronzové medai-
le. Letošní mistrovství světa ve sjezdu 
na divoké vodě proběhlo v posled-
ním červencovém týdnu v příjemném 
prostředí řeky Moravice v Hradci nad 
Moravicí u Opavy. Setkali se zde závod-
níci patnácti zemí ze tří kontinentů. 
Velice úspěšné vystoupení zde mají za 
sebou také 4 vysokomýtští kanoisté, 
kteří si svou účast na tomto mistrov-
ství zajistili výkony v nominačních 
závodech v průběhu celého roku. 
Kláru Paďourovou, Daniela Suchánka 

a Jana Jílka, kteří jsou členy jak juniorské, tak i seniorské reprezentace ČR, doplnil z 
pozice prvního náhradníka i nováček týmu Adam Klement, který nahradil v kategorii C1 
zraněného Vladimíra Zátopka z Valašského Meziříčí.
Hned první den mistrovství přinesl vysokomýtským obrovskou radost v závodech družstev 
v dlouhém sjezdu. Jak Klára Paďourová, tak i Daniel Suchánek a Jan Jílek potvrdili, že jsou 
lídry svých týmů a dovedli svá družstva shodně ke skvělým stříbrným medailím. Druhý den 
program pokračoval opět závody družstev, tentokrát však v krátkém závodě - sprintu. Ten 
se na rozdíl od dlouhého sjezdu jede ve dvou jízdách, jejichž výsledky se sčítají. Zde se 
skvěle vedlo Danu Suchánkovi a Janu Jílkovi v kategorii 3 x C2. Takticky skvěle zvládnutý 
závod znamenal nakonec pro tým ve složení Suchánek - Jílek, Franek - Kristek a Jelínek - 
Smolka bronzové medaile. Mistrovství světa pokračovalo závody jednotlivců v dlouhém 
sjezdu. Hned v první kategorii C1 měli vysokomýtští svého zástupce v Adamu Klementovi. 
Ten při svém prvním mezinárodním startu obsadil 26. místo. S napětím byl očekáván výkon 
Kláry Paďourové v kategorii K1, 
která patřila k favoritkám tohoto 
závodu. Velmi dobře technicky i 
takticky jedoucí Paďourová se v 
průběhu se závodu pohybovala 
na 3. - 4. místě. V závěrečném 
finiši však dokázala zrychlit 
a zajet druhý nejlepší čas, na 
setiny vteřiny shodný s časem 
Francouzky Manon Hostencová. 
Zvítězila obhájkyně titulu 
mistryně světa, Švýcarka Melani 
Mathysová - a byly uděleny dvě 
stříbrné medaile. V kategorii C2 
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měla posádka Suchánek - Jílek která spolu s dvěma posádkami Francie, Německa a Itálie 
patřila k favoritům, velikou smůlu. Jílkovi se uvolnila zhruba 500 metrů před cílovou rovi-
nou hlavička na pádle, což ovlivnilo techniku pádlování natolik, že přes obrovskou snahu 
se posádce vzniklou ztrátu nepodařilo dohnat. Byla z toho nepopulární bramborová 
medaile se ztrátou 86 setin sekundy na bronz. Poslední v sérii byl závod jednotlivců ve 
sprintu. Adam Klement ještě vylepšil své umístění a skončil celkově na pěkném 22. místě. 
Klára Paďourová po vynikající jízdě skončila na výborném 3. místě. Daniel Suchánek s 
Janem Jílkem chtěli dokázat, že patří mezi elitu, a chtěli také překonat smůlu z dlouhého 
sjezdu. Skvělé jízdy je vynesly na stupně vítězů. Skončili na 3. místě za svými kolegy z 
Francie a přidali tak ke stříbru i druhý bronz na tomto mistrovství. Česká výprava zís-
kala na letošním světovém šampionátu celkem 15 medailí a stala se tak i díky vynikajícím 
výkonům vysokomýtských kanoistů druhou nejúspěšnější výpravou mistrovství světa 
juniorů ve sjezdu na divoké vodě v Hradci nad Moravicí. Úspěch vysokomýtských kanoistů 
podtrhuje skutečnost, že trenérem této veleúspěšné české juniorské reprezentace je 
dlouholetý vedoucí klubu vysokomýtských kanoistů Luděk Roleček.
 

23. a 25. 9., Autodrom
ZÁVĚREČNÝ DÍL MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY MOTOKÁR
Poslední zářijový víkend se na Autodromu ve Vysokém Mýtě uskuteční závěrečný, sedmý 
díl mistrovství České republiky kartingu 2011, který pořádá Autoklub Karosa Vysoké 
Mýto. O tomto víkendu se bude rozhodovat o mistrech České republiky ve všech třídách, 
protože průběžné pořadí v daných třídách nezajišťuje jasně titul žádnému jezdci. Závod 
se pojede tradičně o pohár generálního ředitele Iveco Czech Republic a celý se ponese v 
duchu oslav 50. výročí pořádání motokárových závodů ve Vysokém Mýtě. Na autodromu 
bude možno vidět závodit všechny věkové skupiny, ať už jsou to nejmladší piloti od 6 let 
ve třídě Easy 50 či nepatrně starší jezdci ve třídách Easy 60, Bambini a Kadet a následně 
třídy Rok a Rotax a závěrem královské třídy KF2 a KZ2, ve kterých startují již zkušení jezdci 
reprezentující ČR v prestižních mezinárodních závodech.  Na autodrom jsou zváni všichni 
příznivci motoristického sportu, kteří mohou sledovat v průběhu soboty volné a měřené 
tréninky a v neděli postupně od 10.30 strhující bitvy o mistra ČR v bodovaných jízdách 
všech vypsaných tříd. Vstupné se neplatí!
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Sobota 3. 9. od 13.00

KUJEBIKE 2011
Hospůdka Na Vinicích. Veřejný závod horských kol pro všechny kategorie.
Podrobnosti a aktuální informace na www.sk.donocykl.cz
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ZÁVODY MODELŮ RYCHLOSTNÍCH ČLUNŮ
Na výstavě modelů lodí světových válek ve zdejším muzeu se mě několik návštěvníků 
ptalo, proč Klub lodních modelářů Vysoké Mýto už nepořádá společné závody člunů se 
spalovacími motory na rybníku Chobot, kam se na ně kdysi chodili dívat. Odpověď je 

jednoduchá – vzhledem k tomu, že 
tam nebylo potřebné zázemí, byly 
tyto závody již před několika lety 
přesunuty do ATC Hluboký, asi 2 km 
za Holicemi, kde je jak ubytovací 
kapa-cita včetně solidního sociál-
ního zázemí, tak i možnost celo-
denního stravování. Závody jsou 
pravidelně zařazeny do pětidílného 
seriálu mistrovství ČR a navštěvují 
jej i závodníci z okolních států. I v 
letošním roce se jedná o poslední 
závod mistrovství, kde budou na 
závěr vyhlášeni mistři ČR v jed-
notlivých obsahových třídách. 

Mistrovství je vypsáno jednak pro elévy ve třídě 3,5 ccm, pro seniory pak pro kubatury 3,5, 
7,5 a 15 ccm s motory se žhavicí svíčkou a dále pro třídy 27 a 35 ccm s motory se svíčkou 
jiskřivou a benzinovým palivem. Letošní závod se jede o víkendu 17. – 18. 9. - vždy od 9 

ráno. V sobotu se konají rozjížďky a v nedělním dopoledni pak finálové jízdy, kdy na trati 
jezdí 12 nejlepších ze sobotních rozjížděk v jednotlivých obsahových třídách. Vysoké Mýto 
budou v závodě reprezentovat ve třídě FSR V3,5 Josef Kobrle s Petrem Lejskem ml. a ve 
třídě FSR V15 Václav Till. Nejrychlejší modely dosahují na vodě rychlosti až 70 km/hod. 
a během půlhodinových finálových jízd bývá dost vzruchu i kolizí. Zvu tímto zájemce o 
tento technický sport k návštěvě tohoto posledního letošního závodu. 

Za Klub lodních modelářů Vysoké Mýto Jiří Lejsek.
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ŠKOLA JÓGY KARAKAL
Vyučujeme klasickou jógu, kde se podle vlastních schopností protáhnete, zlepšíte pohyb-
livost kloubů, posílíte páteř a svaly. Součástí jednotlivých setkání je i správné dýchání, 
základy meditace a filozofie jógy.
Zápis: úterý 20. 9. od 16.00 do 18.00, Gymnázium
Zahájení cvičení: pondělí 26. 9. od 16.00  do 17.30 - nároční
Pondělí 26. 9. od 17.45 do 19.15 - 5. díl
Úterý 27. 9. od 16.00 do 17.30 - začátečníci
Úterý 27. 9. od 17.45 do 19.15 - 3. díl
Pátek 30. 9. od 16.00 do 17.00 - rodiče a děti

Kontakty: Mgr. Dana Mořkovská, tel. 737 582 384, 02-721 052 273,
e-mail: morkovska@gvmyto.cz.
Pro rodiče a děti: MUDr. Ilona Paseková, tel. 731 758 822.
Ceny: 
Pracující: 600 Kč (10 x 1,5 hod. -  celkem 20 vyučovacích hodin).
Důchodci: 500 Kč (10 x 1,5 hod. – celkem 20 vyučovacích hodin).
Rodiče a děti: 50 Kč (platí se jednotlivě pro dítě i rodiče na 60 minut).
Individuální vstupné: 70 Kč (na 1,5 hod. – celkem 90 minut).

Mykologický klub Choceň pořádá
16. - 18. 9. na zámku v Chocni
XXV. VÝSTAVU HUB
doplněnou o výstavu bylin, fotografií a 
poštovních známek s tématikou hub z 
celého světa.
V pátek 16. 9. od 8 hodin školy.

16. 9.   10 - 17 hod.

17. 9.   10 - 17 hod.

18. 9.   10 - 16 hod.

Na vaši účast se těší pořadatelé.

Brandýs nad Orlicí

2. - 3. září

BRANDÝSKÉ MÁMENÍ
Desátý ročník Brandýského mámení 
pořádá občanské sdružení Brandýs ve 
světě a galerie Behémót. 

Další informace o akci na webových 
stránkách: www.brandys-ve-svete.cz

Z okolí
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z 
části okresu Ústí nad Orlicí. 

3. - 4. 9.  MUDr. Michaela Vávrová , Dolní Dobrouč 446  465 543 015
10. - 11. 9. MUDr. Ludmila Zapletalová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 126
17. - 18. 9.  MUDr. Helena Zemánková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 531 555
24. - 25. 9.  MUDr. Ladislav Židek, Choceň, Kollárova 605  465 471 324
28. 9.  MUDr. Milena Židková, Choceň, Kollárova 605  465 471 223

Technické služby v měsíci červnu zakoupily 
nový komunální nosič zimních a letních 
nástaveb PEKASS, se kterým se od nynějška 
mohou občané Vysokého Mýta setkávat ve 
vysokomýtských parcích i v ulicích. Jedná se 
především o stroj pro sečení se samosběrem 
trávy, případně listí. Další použitelnou nástavbou je sněhová radlice a sypač inertního 
materiálu. V zimním období bude tento stroj využíván především na údržbu chodníků.
Celková výše investice činila 1 680 000 Kč. Tato částka byla hrazena z rozpočtu města Vysoké 
Mýto.

Ing. Jindřich Svatoš,
ředitel Technických služeb

Vysoké Mýto

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Technické služby
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Prázdninové období je zároveň obdobím 
odstávky vysokomýtského krytého bazé-
nu. V letošním roce byla v měsíci červenci 
kromě bazénové údržby provedena i opra-
va místní rarity – zvedacího nerezového 
dna, které bylo po 30letém  používání ve 
svárech značně zkorodované. 

Jiří Kovařík,
vedoucí krytého plaveckého bazénu

Foto: Aleš Felgr
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Inzerce
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ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka

                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 9. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží Kapesní atlas světa
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto).

Sudoku

                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 9. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Cestománie I.
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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TAJENKA KŘÍŽOVKY

Z ČÍSLA 7, 8:
... nepřehlížejte nuly!

Výherce: D. Pavlíčková, Vysoké Mýto

VÝHERCE SUDOKU

Z ČÍSLA 7, 8: 
M. Adamcová, Vysoké Mýto

Ze soudních spisů: Obsílku spálil a matce nic neřekl. Ta se dozvěděla až od listonošky ...
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Kalendář akcí



Ohlédnutí

Vystoupení vysokomýtské skupiny GRI-GRI se setkalo na Staroměstských slavnostech v Korbachu 
s velkým ohlasem. Foto: Roman Čáp.

Prázdniny ve Vysokém Mýtě zakončil Týden hudby s bohatou programovou nabídkou.
Na snímku skupina Nové zboží. Foto: Lucie Šedová.

Mezinárodní dětský symfonický orchestr. Dirigent David Lukáš (2010). Foto: L. Šedová.
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